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MŪSŲ ŠVENTĖS

Turime čia lietuviškas pamal­
das, parapijos, lietuvių namus, 
savaitgalio mokyklas, chorus, 
sporto klubus, mums brangių 
dienų minėjimus ir vaidinimus. 
Tačiau tame mūsų lietuviškame 
gyvenime juntama spraga, ka­
da ateina Velykos ar Kalėdos. 
Mūsų Tėvynėje tos Kristaus Gi­
mimo ir Prisikėlimo šventės bu­
vo tikrieji deimančiukai. Baž­
nyčiose ir šventoriuose Prisikė­
limo rytą iš krūtinių besiveržian 
ti “Linksma diena mums pra­
švito...” sukeldavo tokius stip­
rius jausmus ir įspūdžius, ku­
rie ir dabar nėra pamiršti. Ne­
buvo nė vienų Kalėdų, kad neiš­
girstume “Sveikas, Jėzau gi- 
musis...” Mūsų Velykų ir Kalė­
dų šventės Australijoje yra la­
bai nublukusios dėl to, kad ma­

žai turime nuotaikingų to meto 
giesmių. Neturime pilnų šven­
tiškų apeigų, todėl ir giesmės 
sutrumpėjo. Chorai pagaliau ir 
negali paruošti didesnio reper­
tuaro. Vis dėlto yra įmanoma 
pašalinti šį trūkumą. Turime 
gražiai išleistų plokštelių. Dau­
gumoje jose solistų ar chorų 
dainos, bet maža turime gies­
mių. Yra dar kalėdinių gies­
mių, bet ir tai maža. Kitom šven 
tėm plokštelių kaip ir neturime. 
Galėtų būti Velykų apeigos, Pri 
sikėlimas, gegužinės pamaldos, 
o pagaliau ir sekmadienio “Pul 
kim ant kelių” ir kitos giesmės. 
Tik jaunystėje tur būt esame 
girdėję Aušrines, o gražios me­
lodijos ir malonus būtų prisimi­
nimas. Galėtų būti atskira plokš 
telė ir laidotuvėm. Juk dauge­
liui jau tenka palydėti savo ar­
timuosius, o kartais ir vienišam 
likti. Ar negera būtų liūdesio 
valandoje paklausyti Requiem 
ir panašias giesmes.
Švenčių plokštelės pačias šven 

tęs mums padarytų gražesnes, 
nuotaikingesnes. Nereikėtų var 
gti prie turtingo stalo ir savo 
atsiminimus skandinti vyno svai 
guly. Vaikai įsiklausytų gražių 
melodijų ir jas pamėgtų. Šitaip 
šventes padarytume ne tik gra­
žias, bet ir naudingas augančiai 
kartai.

Šitokių plokštelių galėtų pa­
gaminti ir mūsų chorai. Jei vie­
nam chorui būtų sunku paruoš­
ti visą plokštelę, tai galėtų at­
likti susitarę keli chorai. Dar 
būtų įdomiau, jei vieną giesmę 
gieda vienas choras, o kitą jau 
kitas choras. Tokių plokštelių 
išleidimą turėtų remti mūsų in­
stitucijos ir nebūtų per sunku. 
Reikia manyti, kad mūsų žmo­
nės pamėgtų tokias plokšteles 
ir jas pirktų. Rimties valandė­
les mėgsta ypač senesnio am­
žiaus žmonės. Jiems mes nieko 
nepaduodame. Skundžiamasi, 
kad mažai perka dainų plokšte­
lių. Jaunimas tuo nesidomi, o 
vyresnioji karta dar nuperka 
pramoginės muzikos. Senesnio­
ji karta taip ir neturi ką pirkti. 

Yra jau plokštelėse vaidinimų, 
poezijos, Valančiaus “Palangos 
Juzė", paprastų sutartinių dai­
nelių, ir viskas mums patinka. 
Pats laikas susirūpinti, kad bū­
tų daugiau iš mūsų giesmių bei 
religinių tradicijų. Tokios šven­
čių plokštelės tikrai surastų 
rinką, o iš jų daug ką pamėgtų 
ir mūsų prieauglis.

POLITINE APŽVALGA
© čekoslovakų privatus vykimas j užsienį uždraustas. • Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos pasitarimai Pekine. • Kinija neberodo griežtų 
teritorinių reikalavimų. • Š. Airijoje daugiau neramumų. • Ni- 
xonui sunku kovoti su antivietna niškomis nuotaikomis.

Rašo S. MILIUS

Didėja neramumai
Š. Airijoje

Wilsono vadovaujama Britų vy­
riausybė, matyti, tikrai yra susi­
rūpinusi šalinti katalikams Šiau­
rės Airijoje (Ulstery) daromas 
skriaudas. Jos sostinėje Belfaste

Nauji suvaržymai Čekoslovakijoje
Dr. Husakas turėjo drąsos kom- .Dubčeko ir dabartiniu metu kaip ________  _________ _________

pensininkas ramiai gyvena pato- lankėsi Britų (Namų) sekretorius 
giame bute Prahos priemiestyje. Callaghan. Jo atvykimo tikslas pa 

Čekoslovakijos vyriausybė labai skubinti civilių teisių įstatymus 
staigiai sulaikė privačių asmenų Ulsterio parlamente ir pabaigti 
keliavimą į Vakarus visomis susi­
siekimo priemonėmis, kaip gele­
žinkeliais, keliais ar oru. Dubče- 
kas buvo leidęs keliauti laisvai. 
Po invazijos 50 000 čekoslovakų 11-

partijos susirinkime pasiūlyti gar­
bingai elgtis su pašalintais libera­
liniais reformistais. Dr. Husakas 
po invazijos pakeitė Aleksandrą 
Dubčeką kaip čekų kompartijos 
vadą. Anot jo, valymas turi eiti 
civilizuotu būdu. Jo žodžiais: “Mes 
esąme ne skerdikai ir mūsų parti­
ja nėra skerdyklos. Komunistų 
partijos politika negali būti sukur­
ta kardais”. Jo nuomone, politiko­
je neturi būti keršto. Jis užtikri­
no, kad politiniams priešams ne­
bus atlikta galvų kapojimo. ’Pats 
Husakas stalinisto Novotnio val­
dymo metu, kad čekoslovakams ir 
krašto ūkiui buvo padaryta taip 
daug žalos, per devynerius metus 
pakankamai prikentėjo kalėjimuo­
se kaip politinis kalinys. Ta pro­
ga tenka priminti',* kad Novotny, 
dabar 64 m. amžiaus, dėl kurio žu­
vo ir kalėjo daug nekaltų žmonių,

Mažiau reikalavimų
Kada Kinija bando prieš Sovie­

tus eiti minkštesniu keliu, reikėtų 
manyti, ji nori išlošti laiko ge­
riau pasiruošti kovai. Tačiau toks 
įtarimas mažėja, kada Kinija ne­
reikalauja savo teritorijų, kurias 
caristinė Prūsija pasisavino pagal 
neteisingai sudarytas sutartis. Ji 
nori tiktai kai kurių sienų išlygini­
mo. Kinija tvirtina, kad ji nori nau 
jų sutarčių, kurios pakeistų seną­
sias. Kinija neturi jokių teritori­
nių reikalavimų kitiems kraštams 
ir neturi savo armijų kituose kraš­
tuose. Ji kaltina Sovietus, kad jie 
laiko savo dideles armijas Mongo­
lijos Liaudies Respublikoje ir pa­
naudojo šimtus tūkstančius karių 
Čekoslovakijai okupuoti, o taip pat 
savo karo jėgą demonstruoja Ry­
tų Europoje, Viduržemio jūroje, 
Indijos ir Pacifiko vandenynuose. 
Kinija išpeikė Sovietų siūlomą i 
“Azijos kolektyvinio saugumo sis­
temą”, kurios tikslas yra apsup­
ti Kiniją ir kontroliuoti Azijos kraš 
tus, kaip kontroliuoja Rytų Euro­
pą.

Kinija neseniai per šešias die­
nas įvykdė dviejų bombų susprog­
dinimus. Ji tvirtina, kad jokiomis 
aplinkybėmis pirmoji nepanaudos 
atominių ginklų, nes jie tarnauja 
tik krašto gynybai. Kinija pareiš­
kė, kad Arabų ir Afrikos kraštai 
giria naujos hydrogeninės bombos 
bandymą. Jos atominių ginklų to­
bulinimo tikslas sulaužyti Sovietų 
ir Amerikos atominį monopolį.

Kinija pareiškė visą eilę kalti­
nimų dėl to, kad Amerika nuo pat 
komunistinio režimo Kinijoje įstei­
gimo 1949 m. bandė jį pasmaug­
ti. Priminė Korėjos karą, grasi­
nimus iš Formozos, prekybinius 
suvaržymus ir kt. Bet Vietnamo 
karo nepasisekimai sulaiko Ameri 
ką nuo agresijos prieš Kiniją ir 
Aziją. Taigi, Kinija mato, kad ag­
resijos pavojus jai iš Amerikos pu­
sės yra praėjęs.

“nesąmones gatvėse”. Jis reikala­
vo griežtai bausti neramumų kė­
lėjus. Jis yra Britų vyriausybės 
įgaliotinis, tačiau pasisakė, kad 
atvyko “kaip Airių tautos suinte-

ko Vakarų užsienyje ir nebegrįžo. resuotas draugas”. Jo tikslas tik- 
Buvo išleista “amnestija”, tikslu rumoje yra įsitikinti, ar maj. Chi- 
paskatinti grįžti atgal į savo kraš-' Chester - Clarko vyriausybė tyčia 
tą tuos, kurie "nelegaliai ’ pasili-: nedelsia įstatymų išleidimą, kurie 
ko užsieny. Bet “kaltės dovanoji- (turi suteikti katalikų mažumai ly-
mo" amnestija pasisekimo neturė­
jo. Ir “amnestijos” laikas jau bai­
gėsi rugsėjo 15 d. Privatiems as­
menims (žinoma, tik patikimiems) 
bus leista keliauti į užsienį tiktai 
valstybės turizmo įstaigos kontro­
lėje. Anksčiau duotos vizos at­
šauktos. Kada pirmas po naujų 
nuostatų įvedimo traukinys iš Pra 
hos atvyko į Vakarų Vokietiją, bu­
vo beveik tuščias. Vienas jos pa­
reigūnų pareiškė, kad atrodo, jog 
Čekoslovakija pasidarė koncentra 
ei jos stovykla lygiai, kaip Rytų 
Vokietija. Taigi, Geležinė uždan­
ga nusileido ir virš Čekoslovakijos 
sienos.

Bandoma susitarti
Nežiūrint į tai, kad tarp Sovie­

tų Sąjungos ir Kinijos santykių 
raida slenka prie karo, yra taip 
pat davinių, kad toks karas gali 
būti išvengtas. Nuosaikesnių san­
tykių galima tikėtis po to, kada 
Pekino aerodrome trims valan­
doms buvo susitikę premjerai Ko­
syginas ir Chou En-lai. Kinijos 
vyriausybė paskelbė, kad spalio 
20 d. Pekine įvyksta pasitarimai. 
Pekino radijas neslepia, kad abu­
du kraštai ėmėsi žygių sumažinti 
įtampą. Sovietų pusei vadovaus 
pirmas užsienio reikalų viceminis- 
teris Kuznecovas (1953-55 m. bu­
vęs pasiuntiniu Kinijai), kuris da­
lyvavo ir Prahoje per Sovietų — 
Varšuvos pakto armijų įsiveržimą 
į Čekoslovakiją. Pasitarimus prieš 
ilgesnį laiką pasiūlė Sovietai. Juos 
vykdyti Kinija sutiko tik dabar, 
siūlydama iš svarbių “karštų” 
ginčytinų vietovių atitraukti abie­
jų pusių kariuomenę. Kinija pri­
pažįsta, kad tarp abiejų kraštų 
yra didelis nesutarimas, bet jis 
turi būti sutvarkytas ramiu tai­
kos būdu. Jeigu ir būtų neįmanoma 
pasiekti susitarimo stambiais klau 
simais, tai vis dėlto nėra pagrin­
do griebtis karinės jėgos.

Taigi, nors iš Pekino pasigirsta 
grasinimai “karo maniakų sauja” 
(kuri norėtų pulti strategines ato­
mines sritis Sinkiango provinci­
joje), kad “bus karas ir 700 mili­
jonų kiniečių atsistos agresijos ka 
rui pašalinti”, tačiau iš Pekino 
pasigirdo ir daug minkštesnį gar­
sai. Spėjama, kad premjeras Chou 
En-lai nari apraminti kraštutiniai

gias teises. Juose numatyta: vie­
nas asmuo — vienas balsas.

Pirmą kartą Britų karo polici­
ja vykdė sargybų tarnybą katali­
kų srityse jiems apsaugoti. Ji bu­
vo sutikta palankiai. Labai palan­
kiai katalikai sutiko specialios B- 
policijos (iš protestantų) išorgaųi- 
zavimą. Iš jos atimami ginklai. 
Dėl to protestantai kelia neramu­
mus ir rodo didžiausią nepasiten­
kinimą. Britų kariai trukdė pro­
testantams pulti katalikus. Blo­
giausia, kad iš demonstrantų pu­
sės pirmą kartą buvo panaudoti 
šaunamieji ginklai. Kariuomenė 
ne tik panaudojo dujų (ašarines) 
granatas, bet turėjo atsakyti šū­
viais į tuos, kurie juos apšaudė. 
Yra keletas užmuštų. Gatvių susi- ----------  - ~-----
rėmimai, deja, žymiai padidėjo, ties pavadinimas.

Artėjant Federacijos suvažiavi-j 
mui visuomenėje kyla susiįdoma- 

■ vimas, kas jame vyks, ar verta į 
' jį važiuoti ir eilė kitų klausimų. 
Į Norėdamas T. Aidų skaitytojus 
painformuoti, Jūsų koresponden­
tas kreipėsi į pirmuosius šaltinius 
— šiuokart į Federacijos Valdy- j 
bos pirmininką p. V. Laukaitį, pra 
šydamas atsakyti eilę klausimų:

* • *
— Ko siekia šituo suvažiavimu 

Federacijos Valdyba?

— Svarbiausia — Federacijos 
Valdyba siekia glaudesnio kontak­
to su kuo didesniu skaičiumi Aus­
tralijos lietuvių katalikų.

Valdyba turi atsiskaityti prieš 
Australijos lietuvius katalikus ir 
jų organizacijas, kurias Federaci­
ja apjungia, duodama išsamius 
savo veiklos pranešimus.

Norime, kad visi lietuviai katali­
kai susiįdomautų Federacijos dar­
bais ir jos rūpesčiais, nes jie dir­
bami ne ne asmeniškai naudai, bet 
visiems Australijos lietuviams ka­
talikams — juos visus, ypač laik­
raščio leidimu, atstovaujant. No­
rime, kad lietuviai katalikai susi­
darytų savo nuomonę, liečiančią 
ateities gaires naujai valdybai ir 
tą savo nuomonę suvažiavime pa­
reikštų.

— Kas turi teisę tame suvažia­
vime dalyvauti?

— Ne tik teisę, bet ir moralinę 
pareigą suvažiavime dalyvauti tu­
ri kiekvienas lietuvis katalikas.

Suvažiavime visi turi teisę pasi­
sakyti svarstomais klausimais, o 
balsuojamąją teisę turi lietuviškų 
parapijų, organizacijų, brolijų, 
sambūrių savo valdybų įgalioti, vi­
suotinų susirinkimų rinkti arba 
vietos kapelionų paskirti atstovai.

— Kodėl šį suvažiavimą spaudo­
je bandoma vadinti Australijos... 
Lietuvių Katalikų Dienomis?

— Todėl, kad A. L. K. Federaci­
jos suvažiavimas ne visų yra tei­
singai suprantamas ir dalinai, ma­
no nuomone, nėra tikslus. Tos die­
nos turi būti visų katalikų dienos, 
o ne vien rinktinių atstovų suva­
žiavimas.

Be to, ruošiami kultūriniai pa­
rengimai yra platesnės apimties, 
tad reikalingas ir platesnės apim-

2 Vietnamo frontai
ir jų kėlėjai yra geriausi komunis­
tų sąjungininkai. Jų eilėse mato­
me respublikonų ir demokratų at­
stovus, profesorius, kariškius, ku­
nigus, nekalbant apie studentus ar 
kt. jaunimą. Kada Nixonas sako, 
kad jis nekreips dėmesio į plačiu 
mastu ruošiamas antivietnamiškas 
demonstracijas, jas imta organi­
zuoti dar plačiau. Amerikos vals­
tybės sekretorius Rogers televizi-

Nixono administracija dėl Viet­
namo turi du frontus: vieną Pie­
tų Vietname ir antrą — Amerikos 
viduje. Pietų Vietname karo veiks 
mai žymiai sumažėjo. Nixono ad­
ministracija stengiasi karą, kiek 
galima, sumažinti ir imtis tiktai 
būtinai reikalingų veiksmų. Pa­
gal išgales, ten vykdoma to karo 
“vietnamizacija”, tai yra karia­
vimą galimai daugiau perduoti
Pietų Vietnamui, tačiau jo armi- joje pareiškė, kad sunku laukti 
jų aprūpinimas turės būti atlik- Paryžiaus pasitarimuose pažan- 
tas Amerikos. Mekong Deltoje, | gos, jeigu komunistai mato, jog 
krašto maisto aruode, didesnė upių; tauta prezidento neremia. Graži 
karo laivyno dalis — 229 vienetai prošvaistė pasirodė, kada svarbes 
per 17 mėnesių tapo perduoti į nės Amerikos amatų unijos užgy- 
pietvietnamiečių rankas.

Nixono pareiškimu — jis yra 
tikrame kely į taiką Vietname. Bet 
JAV viduje antivietnamiškas gau­
siai organizuotas ir neorganizuo­
tas elementas gerokai trukdo dar­
bą. Šiaurės Vietnamas ir Vietkon- 
gas, ko nepajėgia pasiekti karo šaukiama iš Vietnamo. Kada 600 
lauke, tikisi pasiekti per JAV vi- karių apleido P. Vietnamą, komu- 
daus antivietnamiškus neramumus' radijas jau po kelių valandų 

išjuokė, kad tas sumažinimas yra 
tiktai “lašas į kibirą”.

Pasaulinio masto antivietnamiš-

Į rė Nixono pastangas “pabaigti ka- 
I rą derybomis ir garbinga taika” 
ir atmetė siūlytą rezoliuciją smar 
kiai apkarpyti JAV karo pajėgas 
Vietname ir skubos keliu baigti 
karą.

Vėl 35 000 karių palaipsniui at-

— Laoso premjeras —• princas
Souvanna Phouma, būdamas Ame' ka konferencija, suplanavusi pro-
rikoje, prašė Nixoną suteikti jo 
kraštui didesnę karinę pagalbą, 
kol Laose neįvyko dar didesnis 
“mirtims konfliktas” ir tikisi jos 
gauti, nes Amerika turi atsakomy-

karingą grupę ir eiti nuosaikesniu j bės išsaugoti Laoso nepriklauso- 
kelilL m?be-

testus ir demonstracijas Ameriko­
je, Britanijoje ir kitur, įvyko Stock 
holme, būtent, Švedijoje, kuri re­
mia Šiaurės Vietnamą — Vietkon- 
gą ir kurios santykiai su Amerika 
yra pakrikę.

— Užsiminėte apie kultūrinius 
parengimus. Gal galima sužinoti, 
kokie parengimai ruošiami A. L. 
K. Dienose?

— Yra ruošiama literatūros, dai­
nos ir muzikos vakaras, kurio pro­
gramoje dalyvaus Melbourno, Ade 
laidės ir (tikimasi) Sydnėjaus tų 
sričių menininkai. Taip pat ruo­
šiamas jaunimo talentų vakaras, 
kuriame dalyvaus mūsų jaunieji. 
Vakaro programą organizuoja po­
nios E Varnienė (Adei.) ir H. Stat­
kuvienė (Melb.). Be to, ruošiamas 
religinis koncertas, kurį išpildys

■Melb. Parapijos choras ir solistė 
p. Vasiliauskienė. Nors p. Vasi­
liauskienė buvo išėjusi ilgom atos­
togom ir buvo griežtai atsisakiusi 
programoje dalyvauti, bet man ir 
daugeliui vietos katalikų veikėjų 

; prašoma, ji pakeitė savo nuo­
monę ir, suprasdama bendro rei-

1 kalo svarbą, sutiko savo dalyvavi- 
; mu prisidėti prie programos paį­
vairinimo. Prie kultūrinių paren­
gimų galima įskaityti ir p. J. Pet­
raičio paskaitą. Taip pat bus ir 
pramoginių parengimų — geguži­
nė ir N. Metų sutikimas.

— Su kokiomis nuotaikomis Jūs 
vyksite į A. L. K. Dienas?

— Vykstu su tvirtu tikėjimu, kad 
lietuviai katalikai Australijoje yra 
solidarūs, sąmoningi lietuviai ir 
aktyvūs katalikai, kad jie Federa­
ciją remia ne tik aukomis, bet ir 
gausiu dalyvavimu A. L. Katalikų 
Dienose Adelaidėje.

— Ką norėtumėte ta proga pasa­
kyti Australijos lietuviams kata­
likams?

— Kviečiu ir laukiu visų A. L. K. 
Dienose.

* » *
Dėkodamas p. V. Laukaičiui už 

atsakymus ir darbymetėje sutruk­
dytą laiką, tikiu, kad mus visus 
atstovaujančios Federacijos pirmi 
ninko balsas neliks tyruose šau­
kiančio balsu.

...Pr. P.

Australų politikai pas pabaltiečius
Pabaltiečių Komiteto iniciatyva1 

buvo pakviesta australų trijų pa­
grindinių partijų atstovai išdėsty­
ti savo programas rinktiniam pa­
baltiečių visuomenininkų ir žur­
nalistų būreliui. Tas susitikimas 
įvyko spalio 14-tą Lietuvių Namuo­
se, Melbourne.

Australian Labour Party (A. L. 
P.) atstovavo Dr. J. Cairns, De­
mocratic Labour Party (D. L. P.) 
— Mr. F. McManus ir Mr. J. Cal­
lander ir Liberal Party — Mr. J. 
Jess.

Trumpoj įžanginėj prakalboj pir 
mininkaujantis nušvietė šio susi­
rinkimo tikslą, pabrėždamas, kad 
mes pergyvenę nacių ir komunis­
tų diktatūras ir iš to susidariu­
sias pasėkas, esame giliai politi­
niai sąmoningi ir susirūpinę Aus­
tralijos ateitimi. Rinkimams artė­
jant, norėtumėm žinoti iš pirmųjų 
šaltinių partijų programą užsie­
nio politikos ir gynybos reikalais. 
Visa kita mums mažiau rūpi, nes 
ir geriausia socialinė krašto san­
tvarka būtų raudonųjų tuoj pat 
sulikviduota.

Pirmasis savo partijos progra­
mą išdėstė Dr. J. Cairns, kuris 
australų sluoksniuose laikomas 
partijos kairiojo sparno lyderiu.

Jis pradėjo nusiskųsdamas par­
tijos oponentais, kurie skelbia, kad 
negalima, esą, pasitikėti jo parti­
ja, kad ji esanti nelojali savo kraš 
tui, kad ji klausanti įsakymų iš 
šalies ir pan.

Tie užmetimai, pagal jį, neturi 
jokio pagrindo. Jo partijos parla­
mento atstovai visi esą australai 
ir jie esą lygiai tiek pat lojalūs sa­
vo kraštui, kaip ir liberalai ar 
DLP. Jie esą kovoję abiejuose ka­
ruose, kaip ir kiti. Tuo tarpu, ne­
galima esą pasitikėti dabartiniu 
min. pirmininku, kuris, jei būtų 
išrinktas, vėl pakeistų savo vei­
dą, kaip kad dabar jis esąs pakei­
tęs dėl rusų buvimo Indijos van­
denyne.

Jo (ALP) partijos programa — 
savarankiškumas ir nepriklauso­
mumas nuo kitų valstybių. Aus­
tralija per daug atsiduodanti Ame 
rikos pagelbai. Komunizmo plėti­
masis turįs būti sustabdytas, bet 
ne karinėmis priemonėmis, kaip 
kad dabar esą daroma, bet socia­
linėmis reformomis ir demokrati­
niu keliu. Ar tokios priemonės bū-

tų užtenkamos šiuo metu, kai ko- 
muizmas artėja į mus skindamas 
sau kelią ugnimi ir kardu, — kal­
bėtojas neišryškino.

Tolimesni ALP programos punk 
tai — perorganizavimas karinių 
pajėgų. Dabartinis mobilizacinis 
būdas turįs būti panaikintas ir ka­
riuomenės verbavimas turėtų bū­
ti vykdomas savanorišku princi­
pu. Tam tikslui reikią sudaryti 
skatinančias sąlygas. Tai kainuo­
tų daugiau, bet pinigai tam tiks­
lui turėtų būti surasti. Taip pat 
turėtų būti sukurta savo karinė 
pramonė su laivų ir lėktuvų staty­
ba. Australija esanti turtingas 
kraštas ir visa tai būtų galima pa­
daryti nekeliant mokesčių.

Baigdamas pabrėžė, kad jo par­
tijos žmonės nesą niekuo menkes­
ni už liberalus ar DLP.

Sekantis pranešėjas buvo DLP 
atstovas Mr. F. McManus. Jis 
pradėjo klausimu: “Ar mes esame 
pavojuje iš komunizmo pusės?” 
Atsakydamas “taip”, jis priminė, 
kad anglams atsiėmus savo sky­
dą, Indijos vandenyno tuštumą už­
pildė Sovietų laivynas. Kad Kini­
ja pasigaminusi atominę bombą, 
kad Indonezija, Malajai ir kiti ar­
timieji kraštai turį savo sociali­
nių problemų, kurios gali kompli- 
kuotis, kad apie 1975-tuosius me­
tus Japonija pasidarysianti ket­
virtoji pasaulinė galybė ir 1.1. Iš­
vada — pagrindinis Australijos 
uždavinys yra gynyba.

Pagrindiniai jo partijos politi­
kos punktai:

1. Palaikyti sąjungą su Amerika 
ir kitais draugiškais kraštais.

2. Savarankiškumas gynyboje ir 
pramonėje.

3. Nesidėti nei prie SSSR, nei prie 
Kinijos jų konflikte dėl pirmavimo

4. Stiprinti savo karines pajėgas, 
išlaikant dabartinės karinės prie­
volės sistemą ir pagerinant jos 
apmokymą ir pasiruošimą.

3. Sukurti savo laivyną Indijos 
vandenyne.

6. Išlaikyti kariškas bazes už 
Australijos ribų.

“Komunistas, koks jis bebūtų — 
rusiškas ar kiniškas — yra tas 
pats. Mes turime būti pasiruošę 
kovoti dėl savo krašto saugumo”.

Liberalų partijos atstovas Mr.

(Nukelta į 2 pusi.)
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Popiežius apie ALB Kultūrinės Veiklos Studijų Dienos
M. Gandhi

Australų politikai pas pabaltiečius
(Atkelta iš t pel.)

J. Jess, kaip prisimename, išėjo 
į viešumą savo opozicija prieš sa­
vo paties partijos vadus dėl jų už­
imtos “minkštos” linijos sovietų 
atžvilgiu. Jis pasiskubino čia pa­
aiškinti, kad jo užsienio reikalų 
ministerio kalba buvusi iškraipyta 
ir neteisingai interpretuota. Pri­
minęs australams nemalonius fak 
tus iš paskutiniojo karo su japo­
nais, jis pabrėžė, kad gynyba yra 
labai svarbus elementas partijos 
linijoje.

Mr. J. Jess čia nepraleido pro­
gos įgnybti Dr. J. Carns dėl loja­
lumo savo kraštui. “Mes visi vadi­
namės australais”, — kalbėjo jis, 
— bet, pagal jį, australas nelygu 
australui. Paskutiniame kare, vai 
dant darbiečiams, nebuvo įmano­
ma pakrauti laivų savos kariuo­
menės aprūpinimui dėl partijos 
šalininkų “opozicijos” karui, kol 
į karą neįstojo Sovietų Sąjunga. 
Jai įstojus, reikalai visiškai pasi­
keitė. Arba, kas dabar kursto de­
ginti kariuomenėn šaukimo kor­
teles, neiti į kariuomenę? Darbie- 
čiai, nes karas vyksta prieš raudo­
nuosius. Arba, ką reiškia siūly­
mas panaikinti dabartinį karinės 
prievolės sistemą, pakeičiant ją 
savanorišku principu, kad net pra 
monei neužtenka darbo jėgos?

Tokiais ir panašiais pavyzdžiais 
liberalas įtikina, kad darbiečiai 
viena sako, o kita daro, kas liečia 
krašto gynybą.

Dėl savo partijos programos Mr. 
J. Jess pasisakė, kad ir maži kraš 
tai turi teisę gyventi be įsikišimo 
iš šalies. Tam tikslui reikalinga 
duoti pagalba kaimyniniams kraš­
tams, jiems prašant, laikyti ten 
kariškas bazes, nes komunistų me 
■todas yra pasikasti po pamatais, 
skaldyti ir valdyti. Sudarytos su­
tartys, kaip SEATO ar ANZUS 
nėra vienašališkos sutartys, todėl 
mes esame įsipareigoję ir turime 
nešti atsakomybę. Mes turime lai­
kytis prie Amerikos, kad vienas 
kitam padėtumėm ir priešintis ko­
munistų spaudimui ir jų intrygoms

Toliau sekė visa eilė klausimų iš 
auditorijos. Kas nebuvo pasakyta 
atstovų programinėse kalbose, jų 
atsakymai visai gerai išryškino jų 
partijų linijas. Pav., Dr. J. Cairns 
klausia: “Kuriam tikslui mūsų ka 
riuomenė yra svetimuose kraštuo­
se?” Ji turinti būti atitraukta ligi 
sekančių metų vidurio. McManus 
tokiu atvirumu pasinaudojęs, turė­
jo progos įrodyti, kad dabartinė 
ALP nėra ta pati, kas buvo Chif- 
ley laikais, kuriam vadovaujant 
australų karinės pajėgos buvo pa­
siųstos į Malajus ir Korėją. Da­
bartinė gi ALP tą kariuomenę no­
rinti atšaukti.

Labai praktiškas buvo mūsų p. 
Grincevičaus pasiūlymas Čekos­
lovakijos ir kitų kraštų užėmimo 
protestan boikotuoti visus rusų me 
ninius pasirodymus, kaip kad yra 
padarę anglai. DLP atstovas tam 
visa širdimi pritarė, o liberalas 
dar prikišo darbiečiams, kad jų 
vadų nesimatė Čekoslovakijos pro 
testo eisenose, tuo tarpu, kai jie 
esą labai balsingi ir karingi ties 
Amerikos konsulatais ir Vietna­
mo protesto mitinguose.

Tokių ir panašių klausimų buvo 
visa eilė, lietuviams aktyviai da­
lyvaujant (Stankūnavičiai Snr. ir 
Jnr., Alekna Jnr., Bulakas su žmo 
na), ko rezultate partijų linijos 
buvo visai gerai išryškintos.

J. P.

Minčiai suorganizuoti Kultūrinės 
Veiklos Studijų Dienas pilnai pri­
tariu. Tačiau kiek prisibijau, kad 

■> laisvės kovotojo Mahatma Gandhi tos Studijų Dienos nebūtų mūsų se 
) šimto metų gimimo sukakties pro- nukų - pensininkų ir panašių sa- 
) ga Indijos respublikos prezidentui vo rūšies pasikalbėjimų festivaliu, 

> Giri pasiuntė specialų raštą anglų kaip kad buvo (pagal spaudos ap- 
Ų kalba. “Mahatma Gandhi — rašo rašymus) mūsų visokių kongresų 

'popiežius Paulius, — aukščiausiai ~ suvažiavimų JAV turinys.
) j vertino žmogaus asmens kilnumą j Keliu mintį šių Studijų dienų 
() i ir socialinio teisingumo idealus.! dalyvių sudėties reikalu. Svarbu, 
' Siekdamas savo tautos gerovės ir kad organizatoriai padėtų “Golia- 

užsibrėžtų tikslų, jis griežtai lai-Tho” pastangų pritraukti dalyvius 
kėši “teisingo pasipriešinimo” prin 1 ne vien senukus, bet kuo daugiau 
cipų ir jų laikytis reikalavo iš sa-1 viduriniosios kartos atstovų, ypač 
vo sekėjų. Jis išmokė indų tautą iš jaunimo organizacijų vadovybės 
pažinti socialinės sistemos klai-j— veikėjų tarpo.
das, visur skelbdamas brolybės ir! Dėl ALB Kr. Kultūros Tarybos 
meilės dvasią. Negalima pamiršti' pirmininko M. P-gės Nr. 38 siūlo- 
— rašo popiežius — kaip aukštai mos programos turiu kritiškų pa- 
Mahatma Gandhi vertino Jėzaus į stabų ir savo pasiūlymų. Kultūros 
Kristaus asmenybę ir jo Kalno pa- į Tarybos simpoziumo temos siūlo- 
moksle nustatytais dėsniais rėmė ma:
savo veiklą ir galvoseną. Sunkiau- j L Lietuvio ateitis Australijoj, 
siose valandose jis nuolat turėjo1 2. Spaudos reikalai.
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Popiežius Paulius VI Indijos

prieš akis Dievo buvimą. Jis gi-1 
liai suprato susitelkimo, tylos, pas­
ninko ir maldos bei laisvo atsisa­
kymo nuo žemiškų turtų ir sąži­
ningo rankų darbo reikšmę. Jo 
mokslas iškėlė kančios ir aukos 
dvasią žmogaus gyvenime. Ypa­
tingai aukštai jis vertino vedusių­
jų dorybingumą, tuomi sutvirtin­
damas šeimų kilnumą ir moterys­
tės ryšio pastovumą. Indija — ra­
šo Paulius VI — teisingai gali di­
džiuotis, turėjusi tokį vadą kaip 
Gandhi, kurio įtaka be abejo dar 
ilgai tęsis ateities kartose.” Po­
piežius Paulius savo laišką Indijos 
tautai baigia linkėjimais, kad ne 
tik Indijos, bet ir visų tautų žmo­
nės, siekdami savo galutinio pa­
skyrimo, aukštai vertintų ir prak­
tikuotų tuos aukštus Mahatma Gan 
dhi skelbtus ir išgyventus visuoti­
nės taikos ir artimo meilės idealus.
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3. Lituanistinis švietimas.
Mano nuomone, tema “Lietuvio i 

ateitis Australijoj” nereikalinga, i 
Ši tema pirmiausia per plati, ir I 
kiekvienas prasilavinęs žmogus i 
gali prikalbėti daug “vandens, tuš 
čių 'žodžių. Mūsų palikuonių atei­
tis rimčiau galvojančiam žmogui 
aiški iš anksto. Neverta tam rei­
kalui gaišinti pusės dienos.

Turime nagrinėti konkrečius — 
opius reikalus, kaip tai nutautėji­
mo ateičiai pasipriešinti. Siūlau 
Studijų Dienų tikslu svarstyti — 
aptarti reikalus kaip kuo ilgiau 
išlaikyti lietuvybę jaunos kartos — 
mūsų vaikų bei anūkų tarpe.

Todėl siūlau simpoziumo temas 
sekančiai:

1. Lituanistinis švietimas; su po­
skyriais: a) Vaikų darželių orga­
nizavimas; b) Savaitgalio mokyk­
lų reikalai; c) Lituanistinių kur­
sų reikalai; d) Studentų reikalai.

2. Antra tema:
Jaunimo organizacijų rėmimas: 

priemonės bei metodai.
Kokių organizacijų? O gi vei- 
ančių ir dar kurtinų būtent: 

skautų, ateitininkų, sportininkų, 
šokių grupių, jaunimo chorų ir dar 
organizuotinų — jaunimo orkes­
trėlių ir vaidybos (teatro) būrelių, 
ir net tapytojų - mėgėjų būrelių, 
gal dar ir kitokių.

3. Mišrių vedybų sumažinimo... 
problema.

Mišrios vedybos tai greičiausias 
kelias nutautėti. Tik išimtys, kad 
mišrių vedybų vaikai lieka lietu­
viais.Taip pat mišrios vedybos la-

bai dažnai esti nuostolis katali­
kams, nes jei vienas iš tėvų ne 
katalikas, tai kelias į nutautėjimą 
dar lengvesnis. Su šia problema 
būtina rimtai susirūpinti. Pav., 
Sydnėjuje jau keli metai kai miš­
rios vedybos labai įsigalėjo. De­
ja, šia proga tenka prikišti, kad 
ypač daug vaikų, vadinamų mūsų 
politinių ir kultūrinių vadų, sukū­
rė mišrias šeimas. Tiesiog trage­
dija tautiniu atžvilgiu.

4. Spaudos reikalai.
Šią temą siūlyčiau padalinti į 

dvi: a) periodinė spauda; b) kny­
gos.

Jei šiai temai “Spaudos reika­
lai” neliktų laiko, tai ji tinka rim­
tai panagrinėti per Krašto Tary­
bos suvažiavimą.

Iš visų keturių temų ypač sun­
kiai sprendžiamas reikalas, ypač 
Sydnėjuje, tai lituanistinis švie­
timas. Paduosiu realių pavyzdžių.

Sydnėjuje veikiančiuose litua­
nistiniuose kursuose (paaugusiam 

■jaunimui) mokytojauja mano sū- 
l nūs, tai reikalą žinau. Šįmet šie 
į kursai pradėjo su bene 15 klausy­
tojų ir 5 mokytojais: klausytojų

Žinomas lietuvių misijonierius 
jėzuitas kun. dr. Juozas Venckus 
rugsėjo 25 d. atvyko į Romą, kur 
šv. Kazimiero lietuvių kolegijos

9.

Automobiliu
(Tę«i«ya 15 praėjusio T. A. numerio)

Sekančią dieną nuvykome į Palazzo di Brė­
žą Milano meno muziejų. Italijos didžiųjų mies­
tų muziejai turtingi brangiais senaisiais paveiks 
lais, tapytais jų garsiųjų dailininkų. Svetur 
didžiuojamasi pasikabinus vieną ar du origina­
lius Rafaelio ar Leonardo da Vinči, o Italijoje 
rasi jų originalus ne tik muziejuose, bet ir ki­
tur. Milane yra visa eilė Rafaelio, L. da Vinči, 
Bellini, Bramante ir dar tūkstančiai paveikslų 
tapytų kitų garsių dailininkų. Visa bėda, kad 
mūsų įspūdžio reakcija atbuko ir iš tų daugelio 
matytų nedaug kas užsiliko atmintyje, išski­
riant kelis, apie kuriuos žinojom ir atkreipėm 
dėmesį. Trumpai paminėdama senuosius gar­
sius paveikslus, nepretenduoju esanti meno kri­
tikė. Jų paveikslai atrodo panašūs turiniu, dau­
gumoj blizgėjimo, panašūs spalvų panaudojime, 
panašiai vaizduoja įvykius, lyriški ir pilni poe­
zijos ir, kaip taisyklė, su gražiai išbaigtu tobu­
lu žmogum.

Europos meno muziejuose matėme meni­
ninkus laisvai kopijuojančius paveikslus, daž­
nai sumažintoje skalėje. Įdomu stebėti juos tai 
darant meistrišku greitumu ir nuostabiu pana­
šumu originalui, kai kur tokias kopijas galima 
pirkti, jos gan brangios, bet darbas gražus. Ki­
ti, dažniausiai, kopijuoja portretus, sumažinda­
mi iki miniatiūrinio dydžio, kad, norint gerai 
įsižiūrėti, reikia net padidinamojo stiklo. To-

K. IVAŠKEVIČIENĖ

per Europą
kių kopijų kaina gražiame rėmelyje nuo 25 - 50 
dolerių.

Esant Milane reikia aplankyti vienuolikto 
šimtmečio šv. Ambroziejaus bažnyčią, kur šven 
tojo palaikai saugojami sidabriniame karste, 
kriptoje, po didžiuoju altoriumi. Spalvingo mar­
muro didysis altorius išpuoštas auksu, sidabru 
ir kitom brangenybėm. Ši bažnyčia tai senas, 
senas muziejus.

Grįžome anksčiau į savo namą ant ratų, 
kad pailsinti kojas vakarinei iškylai. Po vaka­
rienės išeiname į miestą. Miestų apžiūrėjimas 
yra didelė turizmo dalis, sakyčiau, malonioji ir 
ne taip varginanti, sunkiausia tai muziejų lan­
kymas, nes niekur kitur taip nepavargsti. Mies­
te gali prisėsti šaligatvio kavinėje, stebėti įvai­
rią judančią publiką ir ypač nenusibosta ste­
bėti italų gyvas ir gajus nakties gyvenimas. 
Paprastai šaligatvių staliukus apsėdę turistai, 
sėdi ištisom valandom, bet kai moki sąskaitą 
paaiškėja, kad ir sėdėjimas, ne tik kava kai­
nuoja.

Išvažiuojant kelionėn nereikia perkrauti če­
modanus, nes bekeliaujant atsiranda didelė pa­
gunda įsigyti daiktų, kurių Australijoj nėra, ar­
ba daug pigesni ir gražesni. Neimti kas tik at­
rodo bus reikalinga, jei reikės, nusipirksite pa­
keliui. Kad ir mes vaikščiojom po Milano krau­
tuves ir negalime atsigailėti, persikrovę čemo­
danus iš namų.

vis mažėjo. Atėjo laikas, kad į pa­
mokas ateidavo 5 mokytojai, o mo 
kinių tik 4. Dabar jau virš mene-1 
šio į pamokas ateina tik du moki- j 
niai ir vienas mokytojas. Užtenka ' 
jau ir vieno mokytojo.

Norėtųsi, kad Sydnėjuje esamoji ;. ,
ALB Kultūros Taryba ir apylinkės ' Je’ šiomis dienomis atvyko į Ka- 
Kultūros Taryba rastų galimybę nadą. Savo tėvynėje‘kardinolas Le 
apvažiuoti Sydnėjaus lietuviškas į2er pasiliks tris mėnesius, lanky- 
šeimas, turinčias paauglių vaikų damas didžiuosius Kanados mies- 
ir prikalbėtų tėvus siusti vaikus ‘ 
į lituanistinius kursus.

Gi atsirado vienas asmuo, kurs 
apvažinėjo visos Australijos be­
veik visus užkampius, aplankyda­
mas lietuvių šeimas jų lietuvybės 
sustiprinimo tikslu. Gi statydami 
lietuviškus namus, daug kur pini­
gus renkame važinėdami po at­
skiras šeimas į namus.

Mano manymu lietuvybės išlai­
kymas jaunimo* tarpe turi turėti minįnkas Kalocsa arkivyskupas 

Ijjas šiomis dienomis šiuo klausi­
mu tarėsi su katalikų šv. Stepono 
leidykla Budapešte.

Bukareštas: Rumunijos komu­
nistinė valdžia Alba Julia katalikų 
vyskupui Aaron Marton davė lei­
dimą vykti į pasaulio vyskupų Si­
nodą Romoje. Vyskupas Marton 
nuo 1938 metų, kaip buvo paskir­
tas vyskupu, niekad nebuvo išvy­
kęs į užsienį. 1949 metais jis buvo 
suimtas ir kalėjo įvairiuose Ru­
munijos kalėjimuose. 1955 metais 
vyskupui Marton buvo leista grįž­
ti į savo vyksupiją. Čia jis buvo 
laikomas griežtame namų arešte. 
1967 metais jam buvo leista lan­
kyti vyskupiją ir teikti sutvirti­
nimo sakramentą. Popiežius Pau- 

j liūs VI paskutiniu metu jį paskyrė

GYVENIME 
lummuMwnuiMtutH RfMTHcumnna

Montrealis; Buvęs Montrealio 
arkivyskupas kardinolas Leger 
1967 m. savanoriškai išvykęs apaš 
talauti raupsuotųjų tarpe Afriko-

: tus su paskaitomis apie sunkią 
Afrikos tautų padėtį.

Budapeštas: Vengrijos katalikų 
Bažnyčia 1972 metais rengiasi švęs 
ti 1 000 metų sukaktį nuo krikščio­
nybės įvedimo Vengrijoje. 972 
metais buvo pakrikštytas princas 
Gezą, karaliaus šv. Stepono tė­
vas. Vengrijos Bažnyčios sukak­
ties proga rengiamasi išleisti visą 
eilę religinio turinio leidinių. Ven- 

i grijos vyskupų konferencijos pir-

pirmenybę prieš beveik visus ki­
tus reikalus. Todėl atbuskime. Ki­
taip, mums išmirus, gal mūsų anū 
kai ir ateis į lietuvių namus alaus 
išgerti, tačiau nebekalbės lietu­
viškai.

V. Šliogeris

Mire prof. P. V. Raulinaitis
Lietuvą stojo savanoriu, o vėliau 
išvyko studijų į Freiburgo univer­
sitetą Šveicarijoje. Baigęs jį gavo 
teisių daktaro laipsnį ir Dotnuvos 
žemės Ūkio Akademijoje dėstė tei­
sę. Vėliau dėstė teisę Vyt. Didžio­
jo Universitete Kaune ir buvo taip 
pat metropolijos vyskupijoje ju­
riskonsultu. Buvo trijų Lietuvos 
seimų nariu, o 1924 - 26 m. seimo i 
vicepirmininku. Dalyvavo 1923 m. j , .. . „ , , . , , . .__ e
Lietuvos delegacijoje Tautų Są-1 PatareJuJ Sekretoriatą santykiams

i jungos sesijoje Ženevoje. Būda- su netikinčiais palaikyti, 
mas seime suorganizavo Lietuvos’ San Sa|vadoras.
tarpparlamentannę grupę ir jai į .... , , ... , . , „
pirmininkavo. Tarptautiniuose par j respublikos katalikų vyskupai, duo 
lamentarų suvažiavimuose Lietu-’ darni pavyzdį visiems krašto ie­
vą atstovavo Danijoje, Belgijoje,' 
Italijoje.

Pokario metu Freiburge, Vokie- 
tijoje, įsteigė Prekybos mokyklą 
ir dirbo teisininku prie prancūzų 
kariuomenės. Su šeima į Australi- 

I ją atvyko 1949 m. ir įsikūrė Mel- bantiem ūkininkam ir bežemiam. 
| bourne. Čia buvo Liet. Kult. Fon-i Asuncion: Paragvajaus katalikų 
do pirmininku, 1950 m. įsteigė Ka-'

i raliaus Mindaugo institutą. Nema­
žai yra skaitęs paskaitų ir rašęs 
mūsų spaudoje. Iki paskutinių die- 

j nų vis neužmiršdavo Tėviškės Ai- 
I dų, į kuriuos vis parašydavo straip 
isnelių. Bendradarbiavo eilėje lie- 
I tuvių laikraščių Amerikoje, o y- 
pač Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Yra parašęs keletą leidinių: “Par

kure Los Angeles. Aktyviai reis- = princijai'; -Darbo nrganiza- 
kesi lietuviškame gyvenime ir jo 
žmona Paulina, kuri mirė jau ' 
1966 m.

Pranas Viktoras Raulinaitis gi- dirbo ateitininkų organizacijoje, 
mė 1895. 9. 23 Sasnavos valsčiuje vėliau priklausė Šaulių Sąjungai 
Marijampolės apskr. Gimnaziją ir eilei kitų organizacijų. Užaugi- 
baigė Voroneže ir įstojo į Maskvos no du sūnus — Algį ir Julių, ku-

Teisės daktaras profesorius Pra 
nas Viktoras Raulinaitis mirė Los 
Angeles, JAV, spalio 13 d., sulau-Į 
kęs 74 m. amžiaus. Paskutiniu lai-' 
ku jis buvo pajutęs inkstų sukriki­
mą, o taip pat ir širdies negalavi­
mą. Pajutęs priepuolį buvo nu­
vežtas į ligoninę, kur netrukus i 
mirė.

Australijos lietuviams profeso-; 
rius buvo gerai pažįstamas, nes ' 
čia dirbo mūsų bendruomenėje nuo 
imigracijos pirmųjų dienų iki 1954

iŠ* 
jos princijai”, ‘ 
cijos metmens”.

I Nuo gimnazijos laikų Raulinaitis

mių savininkams prisidėti prie 
žemės ūkio reformos įgyvendini­
mo, visas turimas bažnytines že­
mes San Vincente vyskupijoje pa­
dovanojo bažnytinėse žemėse dir-

, , . ..... i baigė Voroneže ir įstojo į Maskvos no au sūnūs — mgį n <iuuų, ku-
studentams praves re'olekcijas — unįversįtetą. Prasidėjusi revoliu-l rie su šeimomis gyvena Ameri- 
susitelkimo dienas. eiia sutrukdė studijas. Grižes i I koie.

I universitetą, rrasiaejusi revonu-1 ne s 
I cija sutrukdė studijas. Grįžęs į Į koje.

Anksti iš ryto išvažiuojame iš Milano. Šį 
kartą važiuojame didžiąja italų autostrada. Eu­
ropos miestų ir kelių rodyklės sutvarkytos pa­
prastai ir suprantamai.. Nėra jokio sunkumo 
pervažiuoti kelių milijonų dydžio miestą ir pa­
tekti į norimą kelią, ko mes labiausiai bijojom, 
bet tas pasirodė pats paprasčiausias dalykas. 
Europoje privažiavai milijoninį ar mažesnį 
miestą, tereikia žinoti tik miesto vardą ir kur 
toliau važiuosi, ir kelių rodyklės išves, duos 
du pasirinkimus: per miesto centrą, ar šaluti­
ne, dažniausiai vienos krypties gatve su važia­
vimo pirmumu. Tai ne amerikoniško maštabo 
dideli keliai, bet panašūs kaip Melbourne, tik 
tvarka kitokia. Melbournas tai džiunglės, paly­
ginti su Europos didmiesčiais, apsileidimas ir 
visiškas nežinojimas, kaip krypčių rodyklės tu­
ri būti tvarkomos. Australija galėtų labai daug 
išmokti iš europiečių toje srityje.

{stojame į Torino - Venecija autostradą. 
Reikėjo sumokėti pora dolerių iki Paduvos, bet 
tas verta už pirmaeilį važiavimą ir duodamus 
pakelės patogumus. Leidžiama važiuoti 100 km 
greičiu. Kas keliasdešimt kilometrų yra poil­
sio - sustojimo vietos: benzinas, krautuvė, val­
gykla, auto mechanikas, patogumai, dušas, 
prausykla, žodžiu, moderniški ir gražūs įren­
gimai. Valdžia padarė viską motoristo patogu­
mui, bet aptarnautojai ir švaros palaikytojai 
apsileidę, matyti šiukšlių krūvos ten, kur jų 
neturėtų būti, jei yra šiukšlėms indas, tai jis per 
pildytas jau kelios dienos. Kitaip yra Vokieti­
joj, ten švaru, tvarkingai tarnyba pavyzdinga, 
didelis skirtumas. Italija labai gražus turisti­
nis kraštas, bet tvarkos ir švaros trūksta, ypač 
viešose vietose.

Važiuojame per Lombardiją, autostrada 
aplenkia miestus ir kaimus, kelias atitvertas 
nuo nesibaigiančių vaisių sodų. Per tvorą nusi- 
perkame gerų vaisių dėžę, labai pigu. Prava­
žiuojame daug vandeningų upių, kanalų, už­
tvankų — tai Italijos drėgnoji dalis. Artėjant 
prie Paduvos laukai jau nebe tokie derlingi. 
Sustojam išgerti arbatos, prieina pilietis šiek 
tiek kalbantis angliškai, atrodo išsigandęs, vis 
dairosi — Sir, ar nenorėtum pirkti tuos du auk­
sinius 18 karatų, 17 akmenų, su auksine apy­
ranke Omega laikrodžius, — vienas vyriškas, 
kitas moteriškas, kaip tik tinka mums. Ir vis 
nerimauja, dairosi. Vladas jo klausia — Ar tu 
juos pavogei? — Ne, kontrabanda iš Šveicari­
jos, aš turiu greit juos parduoti už 45 svarus. 
Mes buvome įspėti nieko nepirkti iš panašių 
pardavėjų, bet kaip susilaikyti, kad laikrodžiai 
tokie gražus ir su 17 akmenų. Vladas man sa­
ko, duosiu pusę, kiek prašo. Aš pasiūlau 20 dol., 
užpyko, išplūdo, gerai, kad itališkai, bet paga­
liau du auksinius Omega laikrodžius atidavė 
už 20 dol. Po dviejų dienų Venecijoje išlipus iš 
gondolos šv. Morkaus aikštėje, Vladas norėjo 
tiksliai sužinoti tą mums istorinę valandą ir 
minutę. Deja, Omega sustojusi. Pasirodo, tie 
laikrodžiai Rytų Vokietijos gamybos...

Atvažiavome į Paduvos miestą, romėnų įs­
teigtą prieš 1500 metų. Turistai Paduvos neap­
lenkia. Ji garsi ne tik kaip šv. Antano miestas 
ir jo vardo didele bazilika, bet taip pat žymiu 
ir seniausiu universitetu Europoje, kuriame ne­
mažai studijavo ir mūsų anų laikų valstybinin­
kų ir didikų, aparto to,, turi daug kitų istorinių 
ir meniškų pastatų iš ankstyvųjų ir vidurinių 
amžių, tai arkadų, gražių sodų miestas su eile 
skulptūrinių marmuro stovylų, panašiai kaip

vyskupai bendru raštu kreipėsi į 
krašto parlamentą, protestuodami 
prieš naujo įstatymo projektą, ku- 
riuomi siekiama suvaržyti piliečių 
teises, spaudos laisvę ir įvesti ab­
soliutų totalitarizmą, daug kartų 
pasmerktą katalikų Bažnyčios.

Toledas: Senovės laikais Tole­
de, Ispanijoje, įkurtoji Mozarabi- 
jos brolija, specialiu raštu krei­
pėsi į Izraelio ir Arabų kraštų re­
ligines bei politines institucijas, 
kviesdama įkurti tarptautinę ko­
misiją Jeruzalės šventovėms ap­
saugoti. Šiai komisijai turėtų pri­
klausyti krikščionių, musulmonų 
ir hebrajų bendruomenių atstovai.

Versalyje. Paduvoje reikia ilgiau pabūti, kad 
pamatyti išlikusią nesunaikintą senąją archi­
tektūrą ir meną, ką per daug šimtmečių sukūrė 
garsūs menininkai ir architektai, jų tarpe ir 
genialus Giotto. Mes Giotto vardą ilgai nepa­
miršime. Pastatėm automobilį prie jo pamink­
lo — ir ramiausiai pasileidom per viduramžyje 
statytas gatves link universiteto. Karštą vasa­
ros dieną buvo vėsu ir įdomu vaikščioti per ne­
sibaigiančias seno universiteto arkadas, audito­
rijas, biblioteką — senovė ir tradicija kiekvie­
name žingsnyje.

Per žalius paupės parkus einame link iš 
tolo matomos didžiulės šv. Antano bazilikos. 
Šiton bažnyčion italai sukrovė per daugelį šimt­
mečių įgytą ir įgimtą savo sugebėjimą įvairaus 
pavidalo mene. Skulptoriai ir architektai iš gi­
liai permatomo spalvingo marmuro sukūrė gra­
žiausius altorius, sarkofagą, kolonas, šventųjų 
stovylas ir meniškus jų pedestalus. Auksakaliai 
iš brangiųjų metalų iškalė sudėtingiausių kom­
binacijų blizgančias žvakides ir kitus bažny­
čios liturginius reikmenis. Tų laikų buvo mada 
bažnyčiai turėti vieną milžiniško dydžio bran­
gaus metalo žvakidę, kartais keliolikos pėdų 
aukščio. Tokią žvakidę padaryti prityrusiam 
skulptoriui užtrukdavo kelis metus, ji buvo ir 
dabar yra bažnyčios pažiba, dažniausiai stovi 
prie bažnyčios patrono sarkofago. Garsūs pa­
veikslų tapytojai šv. Antano baziliką papuošė 
savo gražiausiais kūriniais. Žinant italų didelę 
meilę ir gilų kultą savo šventiesiems, galima 
suprasti, kodėl jų bažnyčios yra ne tik religi­
nės šventovės, bet kartu ir meno židiniai, kas 
vėlesniais amžiais išvirto į muziejus.

(Bus daugiau)
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BAŽNYČIOS PAVASARIS

Apie 100 metų atgal Gladstone 
ir Bismarkas ir mokslininkai Re­
nan ir Bovio užtikrino, kad popie­
žiaus laikai esą bemirštantys ir 
Pijus IX būsiąs paskutinis popie­
žius. Bet šiandien popiežiaus bal­
sas skamba visame pasaulyje, 
yra priimtas nekrikščionių ir ate­
istų, kaip matėme, Jungtinių Tau­
tų Organizacijoje, kada popiežitiš 
Paulius VI kalbėjo atstovams iš 
114 valstybių, šiais metais popie­
žius dalyvavo Ženevoje Tarptauti­
nėj Darbo Organizacijoj. Tai ženk 
las popiežiaus centrinės įtakos į 
mūsų laikų socialinę evoliuciją. 
Jo kelionė į New Yorką prezidento 
Johnsono buvo nusakyta kaip pir­
mas pasaulyje įvykis, kuris tikrai 
gali išreikšti, ko pasauliui reikia.

Prieš šimtmetį protestantų rašy­
tojai ir kalbėtojai popiežiaus as­
menyje matė Antikristą. Šiandien 
pagarbos ir meilės pasireiškimai 
yra skaitomi įvairiausiuose laik­
raščiuose. Paulius VI yra Paulius 
II, sako Atenagoras, dabartinis 
naujosios Romos patriarchas. Gar 
sus anglų istoriografas Arnold To­
ynbee Times žurnale prisimena 
stebėtiną krikščionybės atgimimą 
mūsų laikuose. Atgimimas, įkvėp­
tas ekumenizmo, pradėjo širdžių 
pakeitimą. Toynbee parodo, kad 
tas perkeitimo vėjas yra pučiamas 
ir Pauliaus VI, kuris Jeruzalėje ir 
Bombėjuje girdėjo džiaugsmo šū­
kius iš visų pusių. Toms minioms 
popiežius atrodė toks žmogus, ku­
ris tarnauja ne tik krikščionims, 
bet visai žmonijai. Jis tapo sim­
boliu visuotinos meilės ir pasaulio 
susitaikinimo, kurs gali atnešti 
taiką ir duonos visiems. Tai jau 
reiškia didelį popiežiaus iškilimą 
Visur šiandien yra ginamos dva­
siškos brangenybės: laisvė, as­
mens vertybė, lygybė, socialinė 
teisybė, taika. Tai vertybės skel­
biamos evangelijos. Šitų principų 
įsiskverbimas tarp visų pasaulio 
rasių, reiškia evangelijos įtaką. 
Šiandien religijoj mažiau formaliz 
mo, mažiau išorinio pasirodymo. 
Sekularizmui augant, išviršiniai 
šventi ženklai mažėja, bet giliau 
įsiskverbia į dvasią. Sumažėjo an­
tiklerikalizmas, mintis į religiją 
sustiprėjo. Sekulariniai laikraščiai 
irgi rašo apie religinius įvykius, 
net ir tie, kurie šalia spausdina 
rojaus Ievą.

Žodžiu, Kristaus religija yra šian 
dien matoma kaip esminis dalykas 
pasaulio civilizacijoj.

Kun. J. Petrauskas

Pasaulis
Redaguoja A. Stepanienė, 146 Morgan Ave, Edwardsto wn, S. A. 5039

Saulėtoje Karalienės žemėje
Queenslandas tai gėlė tropiki- Bačinską, jaučiamės esą laimingi, baltinius. Daugumas turi po na- 

nių kraštų, puošianti Australiją galėdami susirinkti kas sekmadie- mais įrengę žaidimo kambarius 
savo puikiais pajūriais, koralų sa-, nį lietuviškoms pamaldoms, pasi- vaikams. Kiemuose puikiai auga 
lomis ir šiltųjų kraštų augmenija, klausyti savo choro giesmių, o po bananai, popaw ir mango medžiai. 
Kas kartą atostogavęs Auksinia- pamaldų pasišnekučiuoti. Kas ypa Banano medis tai tik storo koto 
me pajūryje, nenorėtų vėl džiaug- tingai džiugu, tai matyti didelis žolė, vieną kartą vedęs vaisių —• 
tis mėlyna padange ir kepintis žie 
mos saulutėje? Todėl ir užplūsta 
bangos atostogaujančių, kurių tar­
pe kartais tenka sutikti ir lietu­
vių. Džiaugiamės sutikę kiekvie­
ną naują veidą, nes lietuvių Bris­
banės apylinkėje nedidelis būre­
lis. Turėdami savo kunigą dr. P.

Lietuvių Katalikių Moterų Organizacijų Sąjunga

— Reut«rio korespondentas An­
thony Grey buvo suimtas Kinijoje 
prieš 26 mėnesius už tai, kad ta­
da Hong Konge po neramumų bu­
vo suimti nusikaltę kiniečiai — 
spaudos darbininkai. Ankstyvesni 
britų žygiai jį išlaisvinti buvo be­
vaisiai, dabargi pavyko susitarti 
— Hong Konge už jį mainais į lais­
vę paleisti paskutinieji 13 kiniečių.

— Suezo kanalo fronte tarp Egip 
to ir Izraelio dažniausiai girdima 
tik patrankų ir kitokių ginklų kal­
ba. Tačiau šį kartą buvo taikin­
gas, nors ir labai liūdnas vaizdas. 
Izraelis atidavė 6 užmuštų Egipto 
karių lavonus karstuose ir 110 
arabų už 123 arabus, kurie panoro 
sugrįžti į okupuotą Gazos juostą. 
Prie mainų dalyvavo UN ir Raud. 
Kryžiaus atstovai.

— Daug blogumų kyla iš kiekvie 
no streiko. Labiausiai žalingi ir 
nuostolingi streikai yra, kai strei­
kuoja policija ar ugnegesiai. Taip 
atsitiko Kanadoje, Montrealyje, 
kada 3700 policininkų taipgi ir ug­
niagesiai sustreikavo 15-kai valan 
dų. Tamsusis gaivalas pradėjo pra 
žūtingą darbą. Prasidėjo plėšika­
vimai, padegimai, užpuolimai. Pra 
sidėjo chaoso ir anarchijos vieš­
patavimas.

— Britų gynybos ministeris įs­
pėjo, kad Šiaurės Airijoje būklei 
dai pablogėjus, Britanija turės at­
šaukti kariuomenės dalinius iš NA 
TO ir juos siųsti Airijon.

būrys jaunimo kas sekmadienis iškertamas, 
lankantis bažnyčioje.

Nors mūsų skaičius nedidelis — 
apie trys šimtai lietuvių, bet esą-, 
me gražiai susiorganizavę ir atsto 
vaujame Lietuvos vardui įvairiuo-| 
op parengimuose. Moterų choras, 
vedamas p. K. Stankūno, jau dau- j 
gelis metų kaip mus džiugina kon 
certuose ir bažnyčioje savo dar-1 
niu dainavimu. Kas ypatingai gra- i 
žu, kad chore dalyvauja daug jau­
nų mergaičių su savo mamytėmis. 
Atrodo, naujų kandidačių nepri­
truks, nes jaunos šeimos didėja 
kas metai nauju prieaugliu. Taip 
pat Brisbanės moterys yra pagar­
sėjusios savo vaišingumu ir mo­
kėjimu pagaminti lietuviškų vai- į 
gių.

Brisbanės miestas — tai Queens 
lando sostinė. Virš pusės milijono! 
gyventojų, gyvenančių miesto ri­
bose, naudojasi puikiu klimatu, 
praleisdami savaitgalius pajūriuo­
se. Žiemos dienos būna švelnios,' 
malonios, net šiltesnių rūbų nerei­
kalinga. Keletas šiltų megztukų — 
tai visa žiemos apranga. Kai pa­
kyla vakariniai vėjai, tada jaučia­
me džiovinantį šaltį, bet lietaus .................
nematome iki vasaros. Mieste nie-' •f’* « 
kada netrūksta vandens, nors ir 1 • • 
didžiausi karščiai būtų. Apie Ka- liJltl__
ledas gauname daugiausia lietaus,1 ™”ngt7nės Tautos - UN savo 
kartais tenka ne po kiemą van- laiku pasiūlė Britanijai Gibralta. 
denyje braidyti, taip smarkiai ly- rą sugrąžinti Ispanijai. Tame pa. 
ja. Užtat ir namai čia stovi pakelti ,•-> ......J p1 SJU]yme _ rezoliucijoje buvo mi-
nuo žemes ant cementinių kuolu, i • 1 •. v. i • • 4 netas ir grąžinimo terminas, kuris

Miestas kas metai didėja. Tie- 
j siami nauji keliai, milžiniški pasta 
tai kyla į padangę, daromi nauji 

1 parkai miesto centre. Gyvenimo 
1 tempas vistiek lėtesnis, negu kito- 
I se valstijose. Mažiau dirbančių 
moterų, nes darbų nėra didelis 

! pasirinkimas. Brisbane — tai skry 
i bėlaičių karalystė, lyg pavasario 
gėlynas mirga gatvėse. Vyresnio 
amžiaus moterys rengiasi skonin­
gai: skrybėlaitė, baltos pirštinai­
tės ir karoliai, tai lyg uniforma 
važiuojant į miesto krautuves. 
Jaunimo rūbai labai spalvingi, o 
vyrai, vasarai atėjus, rengiasi 

į trumpom kelnėm, baltais marški­
niais ir baltom iki kelių kojinėm, 

j šitokia apranga jau įvedama į 
l bankus ir kitas įstaigas. Uždar­
biai kiek mažesni, bet už tai ligo­
ninės, vaistai ir daktarai kiekvie­
nam prieinami — nemokami.

Ne viena lietuviška šeima kar­
tais pagalvoja persikelti į dides­
nes lietuvių kolonijas, bet pripra­
tę prie šilto, lengvo gyvenimo, kur 

I ras geriau?
R. Platkauskienė

ka iš visų kraštų tūkstančiai vado­
vaujančių moterų. Mūsų atstovės 
daro pranešimus apie pavergtą 
Lietuvą, skaito paskaitas, gausiai 
išdalina dokumentacijos ir litera­
tūros pavergtos Lietuvos klausi­
mais, vadovauja Tylos Bažnyčios 
sekcijai ir kt.

Šia proga keletą žodžių apie 
Tarptautinę Kat. Moterų Uniją 
(WUCWO). Tai pasaulinė milžiniš 
ka moterų organizacija, kuri be 
skirtumo jungia įvairių rasių, kil­
mės, amžiaus ir . užsiėmimų kata­
likes moteris. Jai priklauso 5 kon­
tinentų, 62-jų kraštų moterys. Uni 
ja apjungia 36 milijonus organi­
zuotų moterų visame pasaulyje. 
Jos tikslas platinti krikščionišką 
pasaulėžiūrą tautose, remti kata-

“Šiandieną nereikia moters ieš- daug gražių darbų. Jos pastango- ir tuo būdu padėti moterims pasiek 
.. v. ----- --------- .... t ■ ti savo pilnutinės asmenybės išsi­

vystymo. Suvažiavimas kviečia vi 
sas lietuvių kilmės katalikes mo­
teris, o ypač jaunąsias, jungtis į 
savo vietos liet. kat. moterų orga­
nizacijas. Suvažiavimas mano, 
kad katalikės moterys privalo veik 
ti daugiau lietuvių bendruomenės 
sambūry, tarnaudamos Tiesai ir 
Vienybei.

Pasaulinė LKMOS gražiai ben­
dradarbiauja su LMKF. 1967 m. 
gruodžio 3 d. New Yorke surengė 
bendrą akademiją — minėjimą 
Pirmojo Lietuvių Moterų Suvažia­
vimo 60 m. sukakčiai prisiminti.

Pats svarbiausias LKMOS užda­
vinys tai Lietuvos laisvinimo dar­
bas: garsinti ir palaikyti gyvą 
Lietuvos vardą kitų tautų tarpe, likės įnašą į tautų gyvenimą, at­
kelti balsą prieš pavergėjus, už-stovauti katalikes pasaulinėse or- 
bėgti už akių komunistinėms idė-' ganizacijose, neleisti plėstis komu 
joms. Šį darbą sąjunga puikiai at- nistinėms idėjoms ypač darbinin- 
lieka per Tarptautinę Kat. Moterų kų tarpe. WUCWO turi savo nuo- 
Uniją (WUCWO). Mūsų Sąjungos Tatines atstoves prie Jungtinių 
atstovės dalyvauja tarptautinės U- Tautų įvairiuose komitetuose bei' 
nijos suvažiavimuose, kur susiren- komisijose. A-ė

koti užkulisiuose, bet ji pati, savo mis Lietuvos seime buvo iškovotos
gabumų, išsilavinimo, intelektu-' moterims lygios teisės. Kaune įs- 

noiarfiimn Kni mviFnoi ni n n ' x T Qi Ir 11 Plllrloiimn nomnealimo pajėgumo bei profesinio pa- teigė vaikų auklėjimo namus pa­
siruošimo padedama, veržiasi į I gal M. Montessori metodą, laikė 
gyvenimą ir jungiasi į kovą už Motinos ir Vaiko skyrių, kur buvo 
bet kokią pažangą. Tas moterų duodami patarimai motinoms, tu- 
antplūdis į visokeriopą veiklą ir rėjo Mergaičių Globos namus, kas 
darbą už šeimos ribų yra charak- metai aptarnaudavo didelį skaičių 
teringas bruožas mūsų gyvenamo' 
laikotarpio,” — rašo O. Bačkienė. 
Visame kultūringame pasaulyje 
moterys buriasi į organizuotus vie 
netus. Tada jos stiprios, nes jėga 
glūdi susiklausyme ir vienybėje. 
Panašių principų organizacijos 
jungiasi į bendrus centrus. Lais­
vame pasaulyje plačiai paplitusias 
įvairias lietuvių katalikių moterų 
ir mergaičių organizacijas apjun­
gia Pasaulinė Lietuvių Katalikių 
Moterų Organizacijų Sąjunga (LK 
MOS), kurios centras yra New 
Yorke (JAV). Australijoj veikian­
čios Liet. Kat. Moterų organiza­
cijos (Adelaidės ir Melbourno L.
K. M. Draugijos) yra taip pat įsi­
jungusios į šią Sąjungą. Kiek te­
ko patirti, solidarumo ryšiams pa­
laikyti, kas metai mūsų draugijos 
siunčia Sąjungai tam tikrą pinigi­
nę auką — nario mokestį.

LKMOS-gos įkūrėja ir ilgalaikė 
jos pirmininkė buvo p. M. Galdi­
kienė, kuri praeitų metų birželio 
mėn. iš vadovaujančių pareigų pa­
sitraukė. Jos vieton išrinkta nau­
ja pirmininkė — Dr. Aldona Šle- 
petytė - Jannace. Trumpai pami­
nėsiu LKMOS įsikūrimo istoriją.

Lietuvos nepriklausomybės pir­
mame dešimtmetyje jau gražiai 
veikė keletas katalikių moterų, 
studenčių ir kaimo mergaičių or­
ganizacijų. 1922 m. buvo nutarta 
sudaryti bendrą visų centrą. Taip 
ir buvo įkurta Liet. Kat. Mot. 
Organizacijų Sąjunga. 1930 m. Są­
junga buvo priimta nariu į Tarp­
tautinę Katalikių Moterų Uniją. 
Nuo tada Sąjunga pasivadino Pa­
sauline Lietuvių Kat. Mot. Orga­
nizacijų Sąjunga (PLKMOS). Per 
trumpą Lietuvos nepriklausomy­
bės laikotarpį Sąjunga nuveikė

mergaičių (ieškančioms surasda­
vo darbą arba reikalingą globą), 
laikė Našlaičių Globos Centrą. Są­
junga rūpinosi ir mergaičių švie­
timu, leido laikraščius, ragino 

jaunimą siekti mokslo. Ruošė kon 
gresą su senovės papročių ir liau­
dies meno demonstravimu, taip 
pat ruošė dainų ir sporto šventes. 
Labai daug prisidėjo prie blaivy­
bės platinimo. Dėka LKMOS-gos 
visoj Lietuvoj buvo įvesta Motinos 
Dienos minėjimas.

Būtų sunku išskaičiuoti, kiek 
darbų atliko sąjunga. Bet atėjusi 
karo audra viską sugriovė. Daug 
veikėjų išvežta į Sibirą. Tos, ku­
rios pasitraukė į Vakarus, 1946 
m. spalio mėn. Vokietijoje vėl at­
gaivino Sąjungos veiklą. Vėliau 
centras buvo perkeltas į JAV, 
New Yorką, kur ir šiandien ran­
dasi.

Dabartiniu metu LKMOS-gos vei 
kla yra plati ir šakota. Tik naujos 
sąlygos padiktavo naujus uždavi­
nius: ugdyti tautinį ir religinį su- ,• 
sipratimą šeimose, o ypač jaunuo­
menėje, paremti į vargą pateku­
sius lietuvius tiek čia, tiek už ge­
ležinės uždangos ir daugybę kitų. 
Sąjunga ruošia suvažiavimus, ben 
dras maldas ir studijų dienas. Pas 
kutiniame LKMOS suvažiavime 
stipriai buvo pabrėžta, kad liet, 
katalikių moterų organizacijos pa­
laikytų santykius su vietos (ne 
lietuvių) katalikių organizacijo­
mis, stengtųsi nuteikti vietos žmo 
nes už Lietuvos išlaisvinimą ir 
savo veikla keltų lietuvių garbę. 
Lietuvių moterų organizacijos pra 
somos stiprinti savo narių ideolo­
ginį ir tautinį susipratimą, daž­
niau ruošti atatinkamais klausi­
mais paskaitas bei pasikalbėjimus

MARGUMYNAI

Anglijoje ant daugelio mašinų 
atsirado užrašai: “Būkite atsar­
gūs — Bernardas laukia!” Kaip 
žinia, katastrofose žuvusių žmo­
nių širdys dažniausiai panaudoja­
mos operacijoms.

Filadelfijos gyventoja Dorotėja 
Laruso sutiko savo šimtąsias gi­
mimo metines, būdama geros svei 
katos ir nuotaikos. Į klausimą, 
kaip ji taip gerai išsilaikė, ji at­
sakė, kad turi būti dėkinga kur­
tumui: "Nuo 28 metų negirdžiu 
jokio triukšmo ir to, ką man sako 
žmonės”.

Operacija patvirtino diagnozę: ant 
chirurgo delno gulėjo moteriškas 
laikrodis.

Anglų specialistų nuomone, žur­
nalistų mirtingumas iki 50 metų 
yra 30 procentų didesnis už vidu­
tinišką. Reikia pridurti, kad il­
giausiai gyvena mokslininkai, to­
liau seka kunigai, mokytojai, biz­
nieriai, advokatai, gydytojai.

Prancūzų statistikai apskaičia­
vo,, kad 54 procentai televizijos 
žiūrovų užsnūsta, bežiūrėdami fil­
mas.

Ketverių metų Jasius (Lenkija) 
negalavo. Kruopščiai apžiūrėjus 
vaiką, nustatyta, kad jo skrandyje 
yra kietas svetimkūnis, kuris iš 
dalies įaugo į skrandžio sienelę.

Mados - retenybė Maskvoje

Baltimorėje nubausti penki po­
licininkai, kurie susipešė dėl mer­
ginos ir vienas kitą apmėtė grana­
tomis su ašarinėmis dujomis.

Pats negreičiausias paukštis y- 
ra žvirblis. Jis neskrenda greičiau 
kaip 61 kilometrą per valandą. An 
ties greitis — apie 100 kilometrų 
per valandą, balandžio — 117, žu­
vėdra gali skristi 223, o sakalas — 
360 kilometrų per valandą.

Argumentas, dėl kurio 47 metų 
amžiaus Londono gyventojas sky­
rėsi su žmona: “Myliu gyvulius, 
tačiau mano žmona laiko namuose 
52 kates. Mūsų lova amžinai bū­
na užimta kačių”.

Kaip parodė interpolo tyrinėji­
mai, vien tik Kolumbijoje 80 000 
valstiečių verčiasi, augindami au­
galus narkotikų gamybai.

Šveicarijoje dar iki šiol garsus 
karvėms rišamų varpelių liejimo 
menas. Ne kiekvienas žino, kad 
visos bandos varpeliai turi būti 
suderinti.

Paruošė V. Gražulis

Maskvietei nusipirkti gražią va­
sarinę suknelę esą nepaprastai 
sunku. Ši problema palyginus nau­
ja: pasirinkimas ir prekių kokybė 
rinkoje neregresavo, bet moterys 
jau nebepasitenkina bet kuo, ir 
pradeda statyti didesnius reikala­
vimus nei bet kada praeityje.

Maskvos krautuvių pardavėjos 
sako, kad šią vasarą labai madoje 
suknelės visiškai be rankovių, su 
atviru, dekoltuotu kaklu. Tačiau 
rūbų siuvyklos — gamyklos visiš- i 
kai ignoruoja madą ir gamina suk- ’ 
neles su ilgomis rankovėmis ir 
aukštomis, tvirtai užsegamomis : 
apikaklėmis.

Vietiniai madų ekspertai tvirti- 
na, kad sovietinių specialistų su­

skurti modeliai reguliariai parodo­
mi Lengvosios pramonės ministe-, 
rijos organizuojamuose madų pa­
raduose, visiškai prilygsta vakarų 
kraštų standartui. Ir kodėl gi ne? 
Rusų tauta neginčijamai turi me- į 
niškų gabumų.

Sovietinės mados šiais metais 
tartum kryžkelėse. Rūbų sukirpi­
me vyrauja tiesios, griežtos lini­
jos, bet kada ne kada pasirodo ir 
“falbonėliai” arba “kliošas”, pra­
našaudami grįžimą prie laisves­
nių formų. Tokie rinktiniai mode­
liai daromi eksperimentiniai, ma­
žais kiekiais (pav. 2150 suknelių ir 
400 palaidinukių kas mėnesį) ir 
esą labai brangūs, sunkiai randa­
mi. Tuo pačiu metu masinės ga- 

Įmybos fabrikai ir toliau leidžia j 
rinką apie 70-80 000 vienetų kas 

. mėnesį. Jų gaminiai antrarūšiai 
ir nepatrauklūs. Ekspertų nuomo­
ne, problema glūdi ne tiek faso- 

: nuošė ir prastame darbo atlikime, 
' kiek netinkamų, blogos rūšies me- 
' džiagų naudojime. Rezultate, kaip 
1 sako vienas madų komentatorius,

kas mums europiečiams labai juo­
kingai atrodė. Bet pagyvenę, pa­
matėme, kad taip aukštai iškelti 
namai būna labai vėsūs ir prak­
tiški. Ypatingai esant lietingom 
dienom, kaip patogu išdžiovinti

bet kokiu metu apie 50 000 mas­
kviečių moterų nešioja “tą pačią” 
suknelę — lyg būtų uniformuotos.

Tos, kurios nori tokios tapaty­
bės išvengti, susiduria su kitokiais 
sunkumais.

Maskvoje yra daug mažesnių 
siuvyklų — salionų, bet jos labai 
retai pasižymi geru kirpimu ir dar1 
bo atlikimu. Tos siuvyklos, kurios 
tikrai gerai pasiuva, tegali priim- * 
ti ribotą skaičių užsakymų. Ir štai 
būsimos klientės stoja eilėn prie ' 
durų dar prieš aušrą, kad užsisa-'

ŠEIMININKĖMS

Biskvitinis tortas

7 kiaušiniai, 1 puod. cukraus, 2 
šaukštai vandens, 1 citrinos žie­
vė ir ¥2 sunkos, 1 šaukštas (1 oz.) 
sviesto, ¥2 puod. miltų paprastų, 
¥2 puod. krakmolo (cornflour), 1 
šaukštelis kepimo miltelių.

Darbas: 7 tryniai, 2 baltymai, 
__ , — --------„„v. ( vanduo ir cukrus sudėti į plakimui 
kytų geresnį rūbą! Užsisakius, ten Į skirtą dubenį, įstatyti į karštą van 
ka palaukti keletą mėnesių, kol 
padarys....

Žinoma, visuomet galima duoti 
(dažnai labai sunkiai įgytą ir bran 
gią) medžiagą naminėms siuvė- 

j joms, bet vėl — dažniausiai rezul­
tate ir medžiaga sugadinta, ir rū­
bas nesmagus ir neelegantiškas.

V. M.

PAVOJINGA JAUNOMS
MERGAITĖMS

Visokios dabar madingos die­
tos, surištos su maisto normavi­
mu, yra pavojinga mergaitėms 
žemiau 20 metų. Jei iškyla svorio i 
numetimo klausimas, pirmiausai' 
turi būti pilnas sveikatos patikri­
nimas ir toliau nuolatinė daktaro 
priežiūra. Kadangi tame amžiuje 
dar organizmas vystosi, maisto

jau praėjo. Žinoma, kad per įvy­
kusius balsavimus Gibraltaro gy­
ventojai — ispanai pasisakė prieš 
prisijungimą. Jie turi geresnį gy­
venimą, Gibraltarą britams admi­
nistruojant. Franko valdoma Ispa­
nija jau keletą kartų prie uosto 
buvo atsiuntusi savo karo laivus 
pagąsdinimui. Ispanija jau įvykdė 
eilę suvaržymų. Galima tikėtis, 
kad šis uolos pusiasalis susilauks 
naujų Ispanijos sankcijų.
— Norvegas Bristonas ir patrauk 

Ii švedė Lie, būdami Maskvoje, 
nuėjo į GUM (Valst. universalinį 
magaziną — parduotuvę) ir ten 
atsilankiusiems pirkėjams ėmė da 
linti spausdintus lapelius ir juos 
mėtyti aplinkui. Lapeliai, rašyti 
rusų kalba, reikalavo, kad min. 
pirm. Kosyginas paleistų į laisvę 
pensininką generolą - majorą Gri 
gorenko, kuris protestavo dėl Kry 
mo totorių teisių sumažinimo. Po 
to abudu skandinavai grandine pri 
sirakino prie balkono atramų. Tūk 
stančiai žmonių iš karto nesupra­
to, kas darosi. Kai kurie paskaitę 
numetė lapelius, kai kurie įsikišo 
į kišenes. Demonstrantai grasino 
bado streiku, kol nebus patenkinti 
jų reikalavimai. Netrukus juos nu­
sivedė policija.

— Pagarsėjusi dėl katalikų ly­
gių teisių kovotoja Bernadette Dev 
lin, kuri dėl dalyvavimo barikado­
se Ulstery buvo paieškoma suim­
ti, grįžo kaip Britų parlamento 
narė savo pareigoms ir ėmė par­
lamentą pliekti tokiais žodžiais, 
kad “Ulsterio būklė yra jūsų klai­
da, jūsų kaltė ir gėda”. Parį, na­
riai šaukė atgal, kad tai yra “Rub

denį ir plakti, kol išputos. Nuėmus 
nuo vandens, atsargiai maišant, 
sudėt dalimis miltus (sumaišytus

i su krakmolu ir kepimo milt.), cit- 
I rinos sunką ir žievę, išplaktus bal
tymus ir tirpytą sviestą. Kepti 25 
min. prie 350 laipsnių.

Ananasinis kremas

¥2 sv. nesūdyto sviesto, 1 žalias 
ananasas, cukraus, krakmolo.

Darbas: ananasą nulupti ir su­
tarkuoti (stambius plaušus išrink­
ti ir išmesti). Įdėti cukraus sulig 
skoniu, įpilti krakmolo atmiešto 
su nedaug vandens ir išvirti tirš­
tą pudingą. Sviestą gerai išplakti, 
dalimis sudėti atšaldytą pudingą, 

j Pastaba — mažesniam tortui 
naudoti tik pusę kremo porcijos.

Baltas liukras
¥2 sv. miltinio cukraus ir 1 bal- b'sb (šiukšlės, nesąmonė). Ji 

tymas su šaukštu išsukti arba įš­ šaukė atgal, kad tai ne “rubbish”
apribojimas gali sužaloti sveika- plakti, kol 2-3 kart padidės. Po 'ir tokia būklė buv0 ir Prieš 25 me’ 
tą, sumažinti atsparumą ligoms/ truputį supilti 1 šaukštelį citrinos 1 tus- Prikiš°. kad ir dabar miršta 
Taip pat visokį reklamuojami vais ' sunkos. Galima įdėti prieskonių'tcn žmonės> kurie niekados netil­
tai, kurie žada suliesėjimą, jau-1 sulig savo skoniu (pav. romo esen' rėJ° balsavimo teisės. Parį, na- 
noms mergaitėms sali būti labai'niinc „u,.;™* n riai nesirūpina tuo, nes ten jie ne-noms mergaitėms gali būti labai' 
pavojingi. Natūralios priemonės, 
kaip mankšta, šalti dušai, kiekvie­
ną dieną vidurių tuštinimas, gali 
sustabdyti perdaug kylantį svorį.

cijos, vanilijos, citrinos ar kt.).

VYRAI.... MOTERYS

Neturintieji patirties ir suinteresuoti uždibti nuo $ 120 iki 
$ 160 per savaitę
Mūsų nekilnojamo turto agentūroje pradėkite naują pro­
fesiją. DARBAS NĖRA SUDĖTINGAS.
Tereikia tik bendro supratimo. Nėra amžiaus apribojimo;
TRUMPOS darbo valandos.
Kreiptis į MR. TVERIJONĄ nuo 10 vai ryto iki 3 
vai. p.p. arba skambinti 546 0790 (p0 darbo valandų).

WILLMORE & RANDELL,
I aukštas, 150 Queen St., Melbourne.

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

srtCMttsr 63-ite^

MELBOURNE, C.1

57 

gyABfCTON ST. 
chmwon house 
2nd FLOOR

riai nesirūpina tuo, nes ten jie ne­
turi savo tėvo, dukters ar brolio. 
Parlamento pirmininkas ją įspėjd, 
kad ji naudotų tinkamesnę kalbą.

Roma: Romos dienraštis “11 
Tempo” praneša, kad šiomis die­
nomis grupė Sovietų Sąjungos pi­
liečių, kurių tarpe šeši dvasiški- 
jos atstovai, kreipėsi į popiežių 
Paulių VI, prašydami padaryti 
reikiamus žygius religinei laisvei 
Rusijoje grąžinti. Atsišaukime pra 
nešama, kad 1959 - 1964 metų lai­
kotarpyje Sovietų Sąjungoje buvo 
uždaryta 10 000 bažnyčių, penkios 
kunigų seminarijos, 80 vienuoly­
nų ir daugiau negu pusė visų kitų 
krikščionių religijų maldos namų.
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M E LBOURNAS SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Mūsų mirusieji
Spalio 26 d., Kristaus Valdovo 

šventėj šeimos užprašytos šv. Mi­
šios už a. a. Kazimierą Kavaliaus­
ką, “Dainos” choro buvusį vado-

Šią savaitę bus lankomas Foots- 
eray rajonas. Lankoma trečiadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

Ateinantį sekmadienį Kristaus
Karaliaus šventė.

Ateinantį Sekmadienį šv. Mišių 
intencija už a.a. Praną Raulinaitį.

Vaikų pirmoji Komunija bus 
lapkričio 16 d. Sekmadienį prieš 
tai bus tėvų pasitarimas dėl vaikų 
rūbelių ir pusryčių. v"

Serga Petras Platakis. Paguldy-K mokytojui kultūrininką, 
tas Alfred ligoninėje. \ Kviečiami visi kuo gausiau da-

„ v. . ... , , , lyvauti pamaldose, pagerbiant
Rožančius bažnyčioje bus kal-|gįuos mįįSų brangius mirusius, o 

bamas kiekvieną sekmadienį tuoj ypač kuo daugiau priimant ir šv. 
po pamaldų.

Ateinantį šeštadienį, 2 vai. p.p.,
Lietuvių Namuose vyksta repeti­
cija Parapijos tautinių šokių jau­
nesniųjų grupei.

Komuniją.
Artinasi Vėlinės

Lapkritis — mirusiųjų atminimo 
mėnuo. Lapkričio 1 d., šeštadie­
nį, Visų Šventų privaloma šventė, 

j bet lietuviškų pamaldų nebus. Iš­
klausyti šv. Mišias sau artimiau­
sioj bažnyčioj ir patogiausiu laiku.

Kadangi lapkričio 2 
madienis, tai Vėlinės 
į pirmadienį (3 d.).

Bet sekmadienio (2
_______ ______ c ___ _c dose ypač prisiminkime savo mi- 

ryba praneša melbourniškiarps, Irusius artimuosius, o tuojau po 
kad sekantieji asmenys sutiko tai- lietuviškų pamaldų Lidcombe bus 
kininkauti vajui — rinkti aukas, lankomos kapinės. Rookwood lie- 
paskolas ir telkti naujus narius į į tuvių kapinėse bus pamokslas, 
Melbourno Lietuvių klubą:______ maldos bei giesmės už mirusius.

M m O 'J R N A S
PRANEŠI

LIETUVIŲ KLUBO

Melbourno Lietuvių

MAS 
REIKALU

Namų Ta-

d. yra sek- 
nukeliamos

d.) pamal-

_____  maldos bei giesmės už mirusius.
Aglinskas, Alekna, Antanaitis,' Prašome iš anksto visų tvarkyti 

Adomavičienė, Baltokienė, Baltru-'savo artimųjų kapus bei aplinką 
konienė, Balnionienė, Balčiūnie- L- tuos, kurie neturi savo giminių 
nė, Juozapavičienė, Klimienė, Į ar prižiūrinčių jų kapą. Specialios 
Klupšienė, Kazlauskienė, Muce- talkos tam nenumatoma.
niekienė, Petys, Petrašiūnas, Kvie | Vėlinėse ir abu sekmadienius at- 
cinskienė, Prašmutas, Pumputis/laidai įprastomis sąlygomis (su- 
Pocius, Rekešienė, Ramanauskie- , kalbant Tėve mūsų ir Tikiu Die- 
nė, Ramanauskas, Savickas, Va-lvą), bet laimimi dienoj tik vieną 
nagas, Valys, Žiogienė ir Žiedas. įkartą, lankant kapines, bažnyčią 

Melbourniškiai prašomi nuošir-įar koplyčią (ne kaip anksčiau kas 
’ ' ’ ’ kart).

Norintieji užprašyti šv. Mišias 
už mirusius, prašome iš anksto 
įteikti savo intenciją ir auką 
nigams arba įmesti į dėžutę 
Mišioms už mirusius.

Kun. Petras Butkus

džia paremti jų darbą. Kas nebus 
greitu laiku atlankyti, prašomi į- 
nešti savo dalį Tarybos nariui ar 
talkininkams, kad lėšos kuo grei­
čiau suplauktų. Sėkmės!

M. L. Namų Taryba

ku- 
šv.

S. Sakalauskiene

Paskaita ir susirinkimas
Socialinės Globos Moterų D-jos 

Valdyba š. m. spalio mėn. 26 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Lietu­
vių Namuose, 50 Errol St., North 
Melbourne, ruošia popietę, kurios 
metu Dr. Iz Kaunas skaitys pa­
skaitą aktualia tema.

Po paskaitos įvyks metinis drau 
gijos susirinkimas ir kavutė. Ma­
loniai prašoma visas draugijos 
nares dalyvauti.

Taip pat maloniai kviečiama at­
vykti d-jos rėmėjai ir jos veikla 
besidomintieji.

Melbourno Socialinės Globos 
Moterų D-jos Valdyba

Melbourno AUŠROS teatras
šio mėn 5 d. Aušros teatras tu­

rėjo susirinkimą, kuriame buvo 
svarstoma pasiruošimas meno die­
noms.

Buvusiai Aušros teatro režisorei 
ir administratorei p. V. Kružienei 
atsisakius iš pareigų, susirinki­
mas padėkojo jai už nuoširdų va­
dovavimą. Režisorės pareigas su­
tiko perimti jaunosios kartos at­
stovė p-lė M. Gilytė.

Susirinkime buvo išrinkta trijų 
asmenų teatro valdyba, kuri pa­
reigomis pasiskirstė sekančiai: E. 
Šidlauskas — pirmininkas, A. But­
kutė — sekretorė, A. Baltrukonie- 
nė — kasininkė ir administratorė.

Valdybos nutarimai: iš kasoje 
esamų scenos reikalams pinigų $ 
100 įdedami į Lietuvių Banką TAL­
KA. Valdybos pirmininkas ir reži- 
sorė dalyvauja Meno Dienų pa­
ruošimo posėdžiuose.

Aušros Teatro Valdyba

B R I S B A N Ė

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

Spalio 16 d. širdies liga mirė 
Stanislava Sakalauskienė, sulau­
kusi 73 m. amžiaus. Palaidota spa­
lio 20 d. Fawkner kapinėse, kur 
1962 m. palaidotas ir jos vyras 
Longinas.

Stanislava Sakalauskienė kilimo 
šiauliškė - Norvaišaitė. Augino 3 
yaikus, bet du iš jų liko Lietuvo­
je, tik su vienu Vytautu pasitrau­
kė į Vokietiją. Pokariu gyveno 
Weiden stovykloje. Sūnus užaugo 
ir sukūrė šeimą — vedė Aldoną 
Čižauskaitę. Visa giminė įsikūrė 
Melbourne. Prieš 7 metus širdies 
priepuoliu mirė Longinas Sakalaus 
kas. Jo žmona Stanislava tarsi pa­
veldėjo šią ligą. Ji liko nepaten­
kinta ir erzli, nors liga nesiskun­
dė. Tik paskutinius mėnesius jau 
pradėjo skųstis dusuliu ir lankė 
daktarą. Paskutines dienas jau gu 
Įėjo lovoje, bet nemanė, kad čia 
toji jos širdies liga. Pavakary at­
sigėrė arbatos ir ramiai užmigo. 
Marti tuo tarpu išėjo su reikalais. 
Už valandos grįžusi, pastebėjo, 
kad ligonis bene miręs. Gyvybės 
ženklų ji neberodė. Iššauktas ku­
nigas davė paskutinį patepimą, o 
daktaras išrašė mirties pažymėji­
mą.

Stanislava buvo religinga mote­
ris. Ji priklausė Gyvojo Rožan­
čiaus būreliui ir stropiai lankyda­
vo lietuvių pamaldas. Iš tos pačios 
bažnyčios ji ir buvo palydėta pas 
savo a. a. vyrą Longiną į Fawk­

ner kapines.
Liko liūdesyje jos sūnus Vytau­

tas šu žmona Aldona ir 3 anūkai: 
Jonas, Virginija, Judita.

Amžiną jai atilsį!

AJA. Zose Dargvainiene 
užmigo Viešpatyje

Mirties angelas, apsilankęs Gee-! 
longe, iš lietuvių kolonijos į amži-' 
nybę išsivedė A. A. Zosę Dargvai- 
nienę, sulaukusią ilgo amžiaus —j 
91 metų. Jos liga buvo visai trum- 
ja. Spalio 4 d. pasijuto blogai — 
kraujas išsiliejo galvoje. Suteikus 
paskutiniuosius ligonių sakramen-. 
tus buvo išvežta į miesto ligoninę, I 
o sekančios dienos vakare jau iš­
keliavo į amžinybę, giliame liūde- į 
syje palikdama savo keturis vai-' 
kus, su kuriais kartu gyveno, tai 
Igną, Stasį, Jadvygą ir Oną ir dar 
kitą vyriausiąjį sūnų Juozą Lietu­
voje. Jos sūnus Povilas, sulaukęs 
per 60 metų amžiaus, mirė šių me- Į 
tų pradžioje Lietuvoje. Šie abu pas I 
kutinieji sūnūs buvo vedę, augino 
šeimas Lietuvoje ir abu dirbo kaip 
veterinarai.

Velionė išaugino gražią šeimą — 
keturis sūnus ir dvi dukras. Jie 
visi gyveno Žemaitijoje, turėdami 
79 ha žemės ūkį. Visi keturi sūnūs 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje ar­
tilerijos pulke, o sūnus Ignas Kau 
ne baigė Inžinerijos mokomąją 
kuopą ir paleistas į atsargą pus­
karininkio laipsniu. Bolševikams 
antrukart besiartinant į Lietuvą, 
visa šeima pasuko į Vakarus. Jos 
vyras Juozas dar grįžo apsidairyti 
po savo ūkį, bolševikų buvo at­
kirstas ir Tėvynėje mirė 1947 m., 
sulaukęs apie 80 metų amžiaus.

Velionė, kaip ir visa jos išaugin­
ta šeima, pasižymėjo didele lab­
darybe, savo dosnia ranka šelp­
dama badaujančius, vargstančius, 
ar Lietuvos Kankinių koplyčios 
statymą Romoje, ar pagaliau ir

! lietuviškų pamaldų išlaikymą Gee 
longe, kurias ji kas sekmadienį su 
savo vaikais labai stropiai lanky­
davo iki pat savo mirties. Ji nuo­
latos skaitydavo ir lietuvišką spau 
dą, ja domėdavos ir remdavo.

Laidotuvių išvakarėse koplyčio­
je buvo kalbamas rožančius, kur 
buvo susirinkęs tautiečių būrelis, 
o laidotuvėse spalio 11 d. prisirin­
ko pilna šv. Jono bažnyčia, kaip 
retą sekmadienį. Po gedulingų lie­
tuviškų šv. Mišių, kurių metu ko­
lonijos kapelionas pasakė pamoks­
lą, velionė buvo išlydėta į kapines, 
nusitęsus ilgai procesijos mašinų 
eilei. Prie kapo po apeigų gražų 
religingą ir tautinį atsisveikinimo 
žodį tarė ir Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkas Algis Jomantas. 
Visiems sugiedojus Viešpaties An­
gelas ir užbėrus po žiupsnelį že­
mės ant nuleisto karsto, išsiskirs­
tėme netekę taurios lietuvės mo­
tinos.

Kun. P. D.

Nuoširdžiai užjaučiame mūsų mielą bendradarbį — Tėviš­
kės Aidų Administracijos atstovą Geelonge — Igną Darg- 
vainj, mirus jo mylimai motinai

A. f A. ZOSEI DARGVAINIENEI,
Giliai užjaučiame ir jo brolį Stasį, seseris Jadvygą ir Oną, 
melsdami garbingos Velionės sielai dangaus amžinos pa­
laimos.

Tėviškės Aidų Administracija

GEELONOAS
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SYDNtJAUS KRONIKA

BRISBANE SPORTAS

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?

Ateinantį sekmadien, spalio 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
Vakarienė
Dainos Sambūrio Chorui 

pagerbti
Melbourno Dainos Sambūriui 

švenčiant dvidešimtmetį, tuojau po 
jubiliejinio koncerto, kuris įvyks 
lapkričio mėn. 9 d. Lietuvių Na­
muose, Melbourno Apylinkės Val­
dyba, talkininkaujant Soc. Globos 
Moterų Draugijai, ruošia vakarie­
nę choristams pagerbti.

Tautiečiai norintieji vakarienėje 
dalyvauti, prašomi užsiregistruo­
ti iki lapkričio mėn. 2 d. pas p. 
Nagulevičienę tel. 874 6410 ar pas 
p. J. Balčiūną tel. 42 6603.

Vakarienės kaina 2 doleriai as­
meniui.

ALB Melb. Apylinkės Valdyba

LIETUVIŲ NAMŲ MELBOURNE

METINIS BALIUS
įvyksta spalio 25 d., šeštadienį,

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE,
50 Errol St., North Melbourne

Sydnėjaus lietuviai prieš keletą 
metų buvo sumanę papuošti savo 
mirusių tautiečių poilsio vietą, ku­
ri randasi Rookwood kapinėse. Su­
manyta pastatyti menišką koply; 
tėlę — kryžių. Iniciatyvos ėmėsi 
mūsų klebonas kun. P. Butkus. 
Dėl įvairių nesklandumų bei for­
malumų tas gražus sumanymas il­
gokai užsitęsė. Pastaruoju metu 
musų klebonas pranešė per pa­
mokslą, kad tos koplytėlės staty­
ba aktuali. Projektą paruošė mū­
sų įžymusi dailininkas Jonynas, 
gyvenantis JAV-se, o planą pa­
žadėjo paruošti jaunosios kartos 
inž. Vytautas Bernotas. Įvykdy­

mui. minėtos statybos numatyta 
pravesti papildoma rinkliava, nes 
išlaidų numatoma iki keturių tūks­
tančių dolerių.

Krašto Valdybos pirmininkas 
Simas Narušis dėl pablogėjusios 
sveikatos turėjo nutraukti vizita­
ciją lietuvių, gyvenančių Naujoje 
Zelandijoje. Grįžus į Sydnėjų, jis 
buvo paguldytas į ligoninę ir lau­
kia operacijos.

Apytikriai prieš trejetą mėne­
sių eismo nelaimėje buvo sužeis­
ta Narušienė. Josios sveikata dar 
nesusitvarkius — tebeguli ligoni­
nėje ._

Prieš pora savaičių eismo ne­
laimėje buvo sunkiai sužeista Gi- 
niotienė, o jos dukra, kuri vairavo 
automobilį, sužeista kiek lengviau. 
Abi guli ligoninėje.

E. Naujokaitė — Kasperson 
prieš ketvertą savaičių paguldyta 
į ligoninę. Ligos diagnozė gana 
rimta.

Br. šaparas taiso savo pairusią 
sveikatą ligoninėje. Nepriklauso­
mybės laikais jis buvo Civ. Avia­
cijos lakūnąsį,

R. Ilgūnienė mirė vėžiu spalio 
13 d. Palaidota iš Lidcombės kat. 
bažnyčios Rookwood kapinėse — 
lietuvių sekcijoje. Paliko vyrą ir 
sūnų. Josios vyras buvo ilgametis 
Baisiogalos geležinkelio stoties vir 
šininkas.

A. t A. ZOSEI DARGVAINIENEI

mirus, jos sūnų Igną Dargvainį — mūsų Bažnytinio Ko­
miteto pirmininką, jo brolį Stasį ir seseris Jadvygą ir 
Oną Dargvainytes nuoširdžiai užjaučiame liūdesio valan­
doje ir kartu liūdime su jais.

Geelongo Bažnytinis Komitetas

Lietuvoje mirus

A. t A. MYKOLUI ŠVEIKAUSKUI, 

jo seserį Teresę Zakarevičienę ir jos šeimą 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

M. J, R. Slavėnai

A. t A. prof. Dr. PRANUI RAULINAIČIUI 

mirus Los Angeles — Amerikoje, jo sūnus Algį ir Julių 
kartu su jų šeimomis giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

T. J. Seliokai

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam alaktriniam aparatui — są. 
žiningai ir priainama kaina pa 
taiaya
J. Krasauskas, 29 Camden 3t., 
Paacaa Valo. Talef. :35 505*. 
ASTRON ELECTR. SERVICE

— Sovietų Sąjunga patenkinta, 
kad prie Vak Vokietijos valdžios 
ateina labiau “sukalbamas” Wil­
ly Brandt. Sovietų kompartijos gal 
va Brežnevas, kalbėdamas Rytų' 
Berlyne per Rytų Vokietijos įstei­
gimo 20 m. sukakties iškilmes, pa­
sakė, kad sveikina Vak. Vokietijos 
politikos pakeitimą.

PARDUODAMA ŽEMĖ LABAI PIGIA KAINA
(DANDENONG) NARRE WARREN $ 2 000
Žemas depozitas. Lengvos išsimokėjimo sąlygos. Keletas 
minučių iki stoties, krautuvių, mokyklos. Pravesta ke­
liai, vanduo, šviesa.
Taip pat blokai pajūryje — tik $ 598. Lengvomis sąlygomis
Skambinti MR- TVERI JONAS tel. 67 7501 nuo 10 vai. ryto 
iki 3 vai. p.p.. Po darbo valandų skambinti tel. 546 0790.

WILLMORE A RANDELL,
150 Queen St., I aukštas, Melbourne

• Turtingas bufetas. • Gera muzika.

Kviečiame visus Viktorijos lietuvius savo atsilankymu pa­
remti Lietuvių Namų ir Jubiliejinės salės statybą.

Pradžia 7 vai. vak.
Lietuvių Klubo Taryba

REIKALINGI FIRMOS ATSTOVAI
visuose Australijos centruose, o ypatingai Vakarų Aus­
tralijoje. Rašyti:

SAMOGITIA IMPORTS * EXPORTS
P. O. Box 73, Mornington, Vic. 3931

— Ypatingasis UN įgaliotinis dr. 
Jarring, nematydamas vilčių iš 
jo tarpininkavimo sutaikinti Ara­
bus ir Izraeli}, paliko savo parei­
gas ir sugrįžo kaip Švedijos pasiun 
tiny s atgal į Maskvą. Egiptas ne­
tikėtai pranešė, kad tas pareigū­
nas vis dar turėtų bandyti tarpi­
ninkauti taikai pasiekti.

SUSIPRATĘS LIETUVIS
Baigę aukštuosius mokslus ir pa 

siekę reikšmingų tarnybų įvairio­
se srityse jaunosios kartos lietu­
viai vis dažniau ir dažniau turi 
progos lankytis įvairiuose kraš­
tuose tarnybiniais reikalais. Malo­
ni staigmena yra tiems lietuviams, 
kuriuos aplanko jaunieji intelek­
tualai iš kitų kraštų ar iš kitų Aus­
tralijos miestų. Tautinis sąmonin­
gumas ir praktiškas mokėjimas 
susirasti žmones atveria kelią į 
tarpusavį lietuvių bendravimą. 
Tokią malonią staigmeną padarė 
Brisbanės lietuviams svečias iš 
Amerikos, chemikas A. Narkevi­
čius, atvykęs siųstas savo firmos 
“Astra”. Vos trijų metukų išvy­
kęs iš Lietuvos, tėvų augintas lie­
tuviškoje dvasioje, kalba taisyk­
linga gražia lietuviška kalba ir 
domisi lietuvišku gyvenimu. Tai 
jo tautinio susipratimo atestatas. 
Brisbanėje apsistojęs, nežiūrint to, 
kad kaip Amerikos piliečiui ir svar­
biam tarnybos asmeniui iš biznio 
pusės sudarytos visos sąlygos pa­
togiai ir gerai gyventi, jis iš tele­
fono knygos susirado p. Stankūnų 
adresą ir per juos susirado vietos 
lietuvius prie St. Mary’s bažny­
čios. Čia jis nuoširdžiai ir drau­
giškai su visais pasikalbėjo, ap­
lankė bendruomenės pirmininką 
p. Kaciūną, p. Stankūnus ir su jais 
bei kitais pasidalino įspūdžiais iš 
Amerikos ir Australijos gyvenimo. 
Svečias numato pabūti Brisbanėje 
iki Kalėdų. Besikalbėdamas sura­
do artimų kaimynų ir artimų sa­
vo tėvų pažįstamų ir net savo su­
žadėtinės artimųjų.

Džiaugiantis šiuo maloniu reiš­
kiniu, norisi tikėti, kad ir kiti mū-

melbournas
Vyrai B. H. A. Grade 

Varpas - L. H. & P 113 - 35 (47-15)
Tai buvo daugiau panašu į tre­

niruotę, negu į rungtynes. Visi kro 
vė į krepšį, kiek jiems patiko, tik 
mūsų nebarzdotam Šarūnui nesi­
sekė. Gale rungtynių vyrai pra­
šosi Sohos, kad paimtų minutę, 
nes jau pavargo lakstyti ir mėtyti. 
Sohos atsakymas trumpas ir aiš­
kus: — Per treniruotes tinginiau­
jat, tai čia nors gerai palakstykit. 
Lošt! Penkioms sekundėms beli­
kus žaisti, Šarūnas nutaria page­
rinti rezultatą ir vieną užmeta.

Taškus pelnė ir žaidė: G. Braz­
džionis 40, A. Milvydas 32, Š. Žie­
das 21, V. Soha 18, Š. Urbonas 2.

Vyrai Division 2
Varpas - M. L. S. 43 - 41 (22-10)

Sudorojome savo tradicinius prie 
šus —latvius. Pirmas puslaikis 
mūsiškių buvo sužaistas labai ryž­
tingai. Puolimas veikė sklandžiai 
ir nesimatė per daug spragų gy­
nime. Priešininkas buvo pavers­
tas beveik bejėgiu. Antrame pus- 
laikyje mūsiškių žaidimas pradė­
jo irti. Priešininkas atsigavo. Pra­
dėjo mūsiškiams smarkiai lipti ant 
kulnų. Vienai minutei belikus 

žaisti, rezultatas 41-41. Kamuolys 
mūsų rankose. Paškevičius pasi­
suka po krepšiu ir įsodina.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Paš­
kevičius 12, Š. Žiedas 12, G. Braz­
džionis 10, V. Soha 9, A. Baltrūnas, 
Š. Urbonas.

Mergaitės žemiau 14 m.
Varpas - Teištars 27 - 24 (14 - 5)

Mažosios merginos sėkmingai 
pradeda vasaros turnyrą, laimė-

sų tautiečiai, sekdami svečio pa- damos prieš pajėgią komandą. Po 
vyzdžiu, labai daug prisidėtų prie mūsų merginom sėkmingo pirmo 
lietuvių tarpusavio solidarumo, puslaikio antram puslaikyje teko 
nes kiekvienas lietuvis visuose pa- pergyventi daug įtemptų ir jaudi- 
saulio kraštuose turi tautinių “gi- nančių pasikeitimų. Vos prasidė- 
minių” — lietuvių, kurie savo tau- jus antram puslaikiui, priešinin- 
tiečius gerbia, myli ir džiaugiasi kės staiga mūsiškėms pradeda 
juos sutikę. P. B. krauti ir jau veda vienu tašku.

Pirmąvimas vienu tašku nuolat ėjo 
GEELONGAS I >š rankų į rankas. Prieš pat rung- 

B B a | tynių pabaigą Angelytė įsodina to-
PAKEIČIAMAS lietuviškų pa- jhmą metimą ir pergalė mūsiškių, 

maldų laikas nuo lapkričio 2 j.; L'škus pelnė ir žaidė. A. I amo- 
Jos bus toliau laikomos 10 vai. ry- siūnaitė 10, R . Šidlauskaitė 9, K. 
to pastoviai. ( Česnaite 6, E. Vyšniauskaite 2, V.

STEPONAVIČIUS, Antanas, sa- Da.gyte’ R- Statkute, D. Muceme- 
vo tarnybos keliu komandiruotas kaitė.
į Queenslandą prie aerodromo įren Berniukai žemiau 16 m. 
gimo darbų, o prieš Kalėdas vėl Varpas - Presbyterian 
grįš atgal į Geelongą. | 30 - 43 (14 - 19)

A. M. BAUMANŲ išleistuvės Musų vyrukai užsidirba penktą
spalio 4 d. Lietuvių Namuose bu­
vo sutraukusios daugelį tautiečių. 
Vaišes pravedė Choro valdybos pir 
mininkė p. Brazdžionienė. Gra­
žius atsisveikinimo žodžius pasa­
kė Lietuvių Bendruomenės pirm., 
kolonijos kapelionas, Lietuvių Na­
mų Tarybos pirm, ir kt. Skambėjo 
dainos, o muziką iš stereogramos 
perdavė Kostas Garalevičius. Vi­
si apgailėjome netekdami gerų pa­
rapijiečių. Ponai Baumanai Vo­
kietijon išvyko Australis laivu iš 
Melbourno uosto spalio 13 d. Tė­
viškės Aidų prenumeratą apmo­
kėjo net porai metų iš kalno.

Laimingos kelionės ir gražaus 
įsikūrimo Vokietijoje.

pralaimėjimą iš eilės. Šį sykį teko 
pralošti vien dėl to, kad komando­
je nebuvo pakaitų, nes Eimutis ir 
Oželis dėl negalavimų negalėjo at­
vykti į rungtynes. Antrame puslai­
kyje mūsiškiai smarkiai užspau­
džia priešininką ir jau veda 3 taš­
kais. Deja, neilgai mums teko 
džiaugtis, nes Petrui ir Edžiui už­
sidirbus po 4 baudas, jie turėjo 
labai saugotis. Antro puslaikio vi­
duryje Edis gavęs penktą baudą, 
turėjo apleisti aikštę. Čia ir pra­
nyko mūsų galimybė laimėti.

Taškus pelnė ir žaidė: E. Mar- 
: ganavičius 12, P. Baltrūnas 8, R. 
Muceniekas 6, T. Aniulis 4, R. 
Leknius. R. V.

GREIČIAU.

Ir tikrai padėsite savo 
siuntinį per

PIGIAU GERI A U

artimiesiems, užsakydami dovanų

STORES LTD.
JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. 01 739 8734

BALTIC 
(Z.

Šį rudenį siūlome 3 dovanų siuntinius, sudarytus iš tokių da­
lykų, kas labiausia Lietuvoje reikalinga ir naudinga.

Rudeninis 1. 1969.
3 jardai vilnonės veliūro medžiagos vyriškam arba moteriš­

kam paltui, 3'/a jardo puikios angliškos vilnonės kostiuminės 
medžiagos vyriškam arba moteriškam kostiumui, 2 jardai crim- 
pleno medžiagos puikiai suknelei, vyriškas arba moteriškas 
aukštos rūšies megztukas, išeiginiai nailono marškiniai arba 
bliuskutė, 1 p. vyriškų arba moteriškų, vilnonių arba nailoninių 
kojinių, 20 geriausios rūšies cigarečių. Kaina $ 66.00

Rudeninis 2. 1969.
Nailono itališkas vyriškas arba moteriškas lietpaltis, 3W 

jardo vilnonės angliškos kostiuminės medžiagos, 2*/2 jardo vil­
nonės moteriškai suknelei medžiagos, 1 vilnonė gėlėta arba 
su ornamentais skarelė, 1 vyriškhs arba moteriškas labai ge­
ras megztukas, 1 kaklaraištis arba dėžė šokoladinių saldainių, 
2 šilkinės arba nailoninės skarelės. Kaina $ 66.00

Maisto siuntinys 1969.
6 sv. geriausių kanadiškų miltų, 14 sv. arbatos, 1 sv. kaka­

vos, 2 sv. ryžių, 14 sv. pipirų, j sv. babkų lapų, 14 sv. geriamo 
šokolado, 1 dėžutė neseafės, 2 sv. geriausių kiaulinių taukų, 1 
dėžė šokoladinių saldainių. Kaina $ 20.00

Į kiekvieną rūbų siuntinį galima dadėti šiuos labai Lietuvoje 
naudingus ir pageidaujamus dalykus: nailoniniai lietpalčiai 
$ 8.00, nailoniniai marškiniai $ 6.00, geriausios vilnonės ska­
relės $ 4.00, vyriški arba moteriški megztukai $ 9.00, parke­
riai $ 4.00, kojinės $ 1.50.

Taip pat priimame užsakymus auto mašinoms, motociklams, 
dviračiams, televizijos aparatams, šaldytuvams ir t.t.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas
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